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EkoEksperymentarium jest zbudowane na planie mieszkania: 
w salonie łapiemy wampiry energetyczne i poznajemy sposoby na 
oszczędzanie prądu, w łazience wykorzystujemy każdą kroplę wody, 
w kuchni dzielimy się sposobami na gotowanie less waste, a w sy-
pialni przeglądamy rzeczy i zastanawiamy nad tym, dlaczego warto 
mieć mniej. Poprzez świetną zabawę mali i duzi odkrywcy poznają 
sprytne sposoby na to, jak być eko na co dzień.

Otwarcie wystawy odbyło się 10 marca z udziałem zastępcy 
prezydenta miasta Adama Ruśniaka.

 – Realizujemy wiele rzeczy, które nieraz są kosztowne, nato-
miast edukacja, a zwłaszcza najmłodszych, jest najtańszą metodą 
kształtowania społecznych postaw związanych z ekologią i działa-

niami proekologicznymi – mówił podczas wydarzenia A. Ruśniak.  
– Bardzo się cieszę, że w tym miejscu przez najbliższe dwa mie-
siące będziemy mogli gościć młodych mieszkańców naszego mia-
sta, a do zwiedzania wystawy EkoEksperymentarium zapisało się 
już ponad 100 szkół. 

Tuż przed oficjalnym otwarciem wystawy w Punkcie 11 z eko-
logią eksperymentowały pierwsze bielskie przedszkolaki. Trzeba 
przyznać, że najmłodsi sporo już wiedzą o tym, jak żyć ekologicznie 
i oczywiste było dla nich na przykład to, że powinniśmy brać prysz-
nic zamiast kąpać się w wannie czy zakręcać wodę podczas mycia 
zębów po to, aby jak najbardziej oszczędzać jej zasoby. 

ciąg dalszy na str. 3

ODKRYJ,  
JAK BYĆ EKO 
W Punkcie 11 przy ul. 11 Listopada 
24 w Bielsku-Białej można 
eksperymentować i uczyć się, jak 
dbać o planetę. Goszcząca tam, 
niesztampowa wystawa o ekologii 
– EkoEksperymentarium – 
pozwala sprawdzić, jak nasze 
codzienne, małe czynności mogą 
pomóc środowisku. 

Pełen muzycznych – i nie tylko 
takich – wzruszeń wieczór 
przygotowało 18 marca na swoje  
35-lecie Bielskie Centrum 
Kultury im. Marii Koterbskiej. 
Życzeniom z towarzyszeniem 
okolicznościowych listów i bukietów 
kwiatów składanym na ręce dyrektor 
Małgorzaty Chełchowskiej-Rak nie 
było końca. Kiedy jednak cześć 
oficjalna została zakończona, salę 
koncertową wypełniły wspaniałe 
piosenki patronki BCK ze specjalnie 
przygotowanego na tę okazję 
koncertu Maria i cały ten jazz.

JUBILEUSZ BCK I NIE TYLKO TEN JAZZ

ciąg dalszy na str. 16Kasia Moś, Beata Przybytek i Iwona Loranc, fot. Piotr Bieniecki

BOLEK I LOLEK 
BĘDĄ WOZIĆ 
DZIECI
– str. 5

CENTRUM 
MIASTA MUSI 
ODETCHNĄĆ
– str. 7

JESTEŚMY 
ZDROWĄ GMINĄ 
– str. 9

SMUTNY  
RAPORT
– str. 11

REKORDZIŚCI 
WYRÓŻNIENI
– str. 15
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 W sali koncertowej bielskiej szkoły muzycznej odbywają się liczne 
wydarzenia muzyczne, także dofinansowywane z budżetu miasta. Tym 
koncertom młodych obiecujących muzyków i gwiazd kameralistyki towa-
rzyszy z aparatem fotograficznym Ignacy Cembrzyński, ukrywający się 
pod pseudonimem ignacy50. Wystawę jego muzycznych zdjęć – 25 krót-
kich historii o muzyce – można oglądać do początku kwietnia we wnę-
trzach bielskiego Ratusza. Wcześniej wstawa była eksponowana w foy-
er budynku sali koncertowej Muzyka. Tam, podczas wernisażu, Ignacy 
Cembrzyński opowiadał, że został poproszony przez swoich znajomych, 
państwa Glądysów, o zrobienie zdjęć podczas koncertu ich syna. I tak się 
zaczęło.

 – Prawdziwa improwizacja to taka, która jest świetnie przygotowana 
– stwierdził fotograf, który stara się uchwycić muzykę obiektywem aparatu 
i zamienić rzeczywistość dźwięków na piksele fotografii.                           wag

25 KRÓTKICH HISTORII  
O MUZYCE

Przy fontannie powstającej na modernizowanym placu Wojska Pol-
skiego znalazła swoje miejsce druga figura. Podczas pierwszej przymiar-
ki w grudniu zaprezentowano model pierwszej z żab mających zdobić to 
miejsce. Grająca na flecie, stojąca żaba, autorstwa poznańskiego artysty 
Grzegorza Godawy została już odlana z brązu i oczekuje na instalację. 
Niedawno rzeźbiarz zaprezentował projekt drugiej rzeźby. Ta żaba, w do-
pasowanej kamizeli i kubraczku, zasiądzie na drugim końcu południowej 
krawędzi fontanny, unosząc pyszczek w stronę słońca. W lewej łapce bę-
dzie trzymać otwartą parasolkę, opierając ją na ramieniu, w prawej zaś 
małą łódeczkę z miniaturową żabką. Pod lewą nogą, zakończoną płetwą, 
artysta umieścił beczułeczkę z widoczną datą 2023. W prezentacji drugiej 
figury uczestniczyli przedstawiciele miejskich służb odpowiedzialnych za 
końcowy wygląd placu. Instalację obydwu figur zaplanowano na przełom 
kwietnia i maja. Zaraz potem rozpoczną się odbiory techniczne placu, tak 
aby w czerwcu można było oficjalnie oddać go w użytkowanie.           JacK

ŻABIE PRZYMIARKI  
NA PL. WOJSKA POLSKIEGO

fot. Miejski Zarząd Dróg

Gęsty śnieg, porywisty wiatr i temperatura bliska zeru nie zniechęciły 
kolejnych chętnych do poznania siedziby władz samorządowych Bielska-
-Białej. W zwiedzaniu Ratusza 11 marca uczestniczyło kolejnych siedem 
bardzo dużych grup. Po jednym z najładniejszych XIX-wiecznych budyn-
ków w mieście oprowadzał historyk Jakub Krajewski. Zwiedzający obej-
rzeli m.in. salę sesyjną, salę zarządu oraz gabinet prezydenta. Następnie 
wspólnie z Jackiem Kachlem goście penetrowali szczelinę przeciwlotniczą 
i tajny loch ucieczkowy z Ratusza. W parku czekała na nich miniwysta-
wa historyczna oraz krótkie przeszkolenie z obsługi zabytkowego karabinu 
strzeleckiego typu Mauser. Zwiedzanie Ratusza, zainicjowane w zeszłym 
roku przez prezydenta Jarosława Klimaszewskiego w ramach obchodów 
125-lecia budynku, cieszyło się tak wielkim zainteresowaniem, że z jedno-
razowego wydarzenia stało się cykliczne. Już teraz zapowiedziano kolejną 
edycję zwiedzania Ratusza – w maju.                                                    JacK

WARTO BYŁO POMARZNĄĆ

Jacek Kachel przy szczelinie przeciwlotniczej

EKOTRENDY  
POD DĘBOWCEM 

Targi Zdrowej Żywności, Eko-
produktów i Rekreacji w Bielsku-
-Białej odbędą się w dniach 25-26 
marca br. Będą czynne w godz. 
10.00-18.00. Oferta targów skie-
rowana jest do świadomych osób 
dbających o zdrowie własne i swo-
ich bliskich.

W targach uczestniczy po-
nad 250 wystawców, a na stoiskach 
oczekują na gości:

 – zdrowa żywność producen-
tów polskich, w tym rolników lokal-
nych, a także oryginalne specjały 
z Litwy, Bułgarii, Węgier, Maroka, 
Gruzji i Armenii;

 – naturalne produkty leczni-
cze, terapie dla wzmocnienia zdro-
wia i odporności, porady dietetycz-
ne i zdrowotne;

 – produkty dla ekodomu 
i ekorodziny.

Organizatorzy zapraszają do 
odwiedzenia specjalnej Strefy Re-
kreacji z propozycjami producen-
tów sprzętu sportowego, a także 
ofertą aktywności fizycznych, moż-
na będzie skorzystać m.in. z se-
sji yogi relaksacyjnej, spotkać się 
z certyfikowanym instruktorem nor-
ding walking.

Ponadto na targach:
 – Strefa Kulinarna – poka-

zy gotowania oryginalnych potraw 
kuchni polskiej, słowackiej, węgier-
skiej i bułgarskiej na żywo, połą-
czone z degustacjami;

 – prelekcje targowe dot. in-
teresujących tematów i produktów 
dostępnych na targach – odbywają 
się przez 2 dni w Sali konferencyj-
nej na terenie targów;

 – koncert relaksacyjny przy 
uzdrawiających dźwiękach mis 
i gongów tybetańskich;

 – ekoprzedszkole.
Bilet wstępu w cenie 10 zł, do 

kupienia w kasie przed wejściem. 
Dzieci do lat 14 bezpłatnie pod 
opieką rodziców. Bezpłatny e-bilet 
dostępny na stronie www.targibiel-
skie.pl.      

Organizatorem targów jest 
Biuro Promocji i Wystaw Astra. 

Więcej informacji na stronie
www.targibielskie.pl.                 

O urodzie i wartości historycznej drewnianych kościołów w diece-
zji bielsko-żywieckiej opowiadał 16 marca w Książnicy Beskidzkiej ks. dr 
Szymon Tracz. Spotkanie połączone było z promocją jego książki Blaski 
i splendor drewnianych kościołów beskidzkiego muzeum rozproszonego 
diecezji bielsko-żywieckiej. Autor jest diecezjalnym konserwatorem zabyt-
ków i sztuki sakralnej diecezji bielsko-żywieckiej, mediewistą i autorem 
wielu publikacji naukowych i popularnonaukowych. Podczas spotkania za-
rysował historię najstarszych drewnianych świątyń w naszej diecezji, uka-
zując ich piękno. Zwracał uwagę na fakt wzajemnego przenikania się nie 
tylko stylów, ale różnych tradycji kulturowych i sakralnych. Ks. Szymon 
Tracz omawiał poszczególne świątynie, opowiadał o ich tajemnicach. Po-
kazywał detale znajdujące się w ich wnętrzach, a na które zazwyczaj nie 
zwraca się uwagi. Przedstawił także ideę rozproszonego muzeum działa-
jącego na terenie diecezji bielsko-żywieckiej.                                        JacK 

PIĘKNO DREWNIANYCH 
KOŚCIOŁÓW
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ODKRYJ, JAK BYĆ EKO
– dokończenie ze str. 1

Ale były też nowości – dzieci dowiedzia-
ły się, co to ślad węglowy i że mają go wszyst-
kie produkty, nawet najmniejsze jabłko, a tak-
że czym są wspomniane już powyżej wampiry 
energetyczne...

 – EkoEksperymentarium to wystawa 
do eksperymentowania, a nie tylko oglądania. 
Uczestnicy mogą samodzielnie sprawdzić, co 
się stanie, jeśli obniżą temperaturę w domu al-
bo przestaną kupować butelkowaną wodę. Po-
znają też ważne dane i łatwe triki na ogranicza-
nie zużycia zasobów – mówiła kuratorka wysta-
wy z kolektywu Mamy Projekt Małgosia Żmij-
ska. – W mieszkaniu, zaaranżowanym intrygu-
jącymi ilustracjami Pawła Szlotawy, omawiamy 
ważne ekologiczne kwestie oraz to, jak we wła-
snym domu możemy dbać o siebie i środowi-
sko. Trudno jest zmienić nawyki, to żadna ta-
jemnica, dlatego podpowiadamy proste sposo-
by na to, jak być eko i ułatwić sobie życie.

Wystawa jest częścią projektu edukacyj-
nego EkoEksperymentarium, składającego się 
z portalu z grami oraz interaktywnymi lekcja-
mi o klimacie dla młodzieży (www.ekoekspery-
mentarium.pl).

– Program EkoEksperymentarium sku-
tecznie dociera do polskich szkół i przedszkoli, 
a teraz zapraszamy do ekozabawy całe rodzi-
ny. Na wystawie przez doświadczanie odkry-
ją, jak zmienić codzienne nawyki i dbać o pla-
netę. Edukacja klimatyczna to obecnie jedno 
z najważniejszych wyzwań i każdy z nas szu-
ka sprawdzonych informacji dotyczących np. 
odpowiedniej segregacji odpadów czy oszczę-
dzania zasobów. Na wystawie przekazujemy 
wiedzę ekspercką w przystępny sposób, dla-
tego każdy szybko zrozumie, co należy robić, 
żeby nie szkodzić środowisku – mówi kurator-
ka wystawy z kolektywu Mamy Projekt Joanna 
Studzińska.

Wystawę można odwiedzać w Punkcie 11 
do 5 maja. Dotychczas gościła w Muzeum Mia-
sta Gdyni, Galerii BWA Wrocław Główny oraz 
Muzeum Warszawskiej Pragi, gdzie zobaczyło 

 – Chcemy, aby edukacja ekologiczna w na-
szym mieście była jak najbardziej atrakcyj-
na, a przez to efektywna, stąd poszukiwanie 
różnorodnych form przekazywania wiedzy – 
mówi prezydent Bielska-Białej Jarosław Kli-
maszewski. – Co roku sięgamy po inne roz-
wiązania. W okresie pandemii przenieśliśmy 
działania do internetu, gdzie zaangażowaliśmy 
całe rodziny do ekologicznej grywalizacji Eko-
bielszczanin. W tym roku zachęcamy do spa-
ceru po ul. 11 Listopada i wstąpienia do Punktu 
11, gdzie dzięki doświadczalnej wystawie moż-
na przekonać się, że małe działania dają du-
że efekty. Dodatkowym elementem wystawy 
będą warsztaty ekologiczne, o których miesz-
kańcy będą na bieżąco informowani, a na któ-
re już teraz serdecznie zapraszam. 

ją ponad 9 tysięcy małych i dużych ekoekspe-
rymentatorów.

 – Jestem bardzo dumna z tej ekspozy-
cji u nas, bo czuję, że będą się tu działy rze-
czy bardzo ważne. Spodziewaliśmy się grup 
najmłodszych dzieci, a okazuje się, że tą wysta-
wą zainteresowani są również licealiści i my je-
steśmy na to gotowi. Dziękuję za wspólną pra-
cę – mówiła kierowniczka Punktu 11 Aleksandra 
Tarnawa.

W Punkcie 11 przy okazji wystawy moż-
na otrzymać niemapę miasta, która prezentuje 
na nowo Bielsko-Białą, pokazuje miejsca, któ-
re wiążą się z ekologią, klimatem, kontaktem 
z przyrodą, prezentuje wybrane punkty wy-
typowane wspólnie z mieszkańcami. Na dru-
giej stronie jest opowieść o tym, w jaki sposób 
w mieście przetwarza się śmieci. 

Patronem projektu jest Minister Klimatu 
i Środowiska, a wystawa została dofinansowa-
na ze środków Narodowego Funduszu Ochro-
ny Środowiska i Gospodarki Wodnej. Współor-
ganizatorami finansującymi przedsięwzięcie są 
Urząd Miejski w Bielsku-Białej i Punkt 11 oraz 
Przedstawicielstwo Komisji Europejskiej w Pol-
sce, a także partner wystawy firma Interzero. 
Projekt wymyśliły i realizują Małgosia Żmijska 
i Joanna Studzińska razem z kolektywem Ma-
my Projekt.

na podstawie materiałów prasowych: ek 

Przedszkolaki w Punkcie 11
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Pod dokumentem podpisali się prezydent miasta 
Jarosław Klimaszewski, prezes spółki Agencja Rozwo-
ju Regionalnego realizującej całość inwestycji Maciej 
Jeleń i wykonawca – prezes spółki Wodpol Adam Mar-
szałek.

Koszt inwestycji to 22,5 mln zł, przedsięwzięcie 
zostało dofinansowane z funduszy Banku Gospodar-
stwa Krajowego. Międzypokoleniowe Centrum Aktyw-
ności i Innowacji oraz obiekt sportowy będą dostępne 
dla mieszkańców za 17 miesięcy.

Na wstępie prezydent miasta Jarosław Klima-
szewski przypomniał, że pożyczki z BGK rządzą się 
swoimi prawami i nie tak łatwo było zdobyć dofinanso-
wanie. Ale się udało.

 – Jesteśmy u progu podpisania bardzo ważnej 
dla miasta umowy, chociaż całą inwestycję prowadzi 
Agencja Rozwoju Regionalnego. Trzeba dodać, że to 
nie było takie proste – dofinansowanie z Banku Gospo-
darstwa Krajowego ma swoje wymagania. Po drodze 
zmieniał się projekt i dotyczące go ustalenia. W koń-
cu dotarliśmy do spięcia dokumentów. Czasami przy-
gotowanie dokumentacji trwa dłużej niż sama budowa. 
A przypominam, że termin to 17 miesięcy od momentu 
podpisania umowy, czyli do końca 2024 roku, i to wraz 
z projektowaniem – podkreślał prezydent J. Klimaszew-
ski.

Na terenie przy ul. Partyzantów 59 w sąsiedztwie 
Parku Włókniarzy na bazie istniejącego tam pawilonu 
sportowego i kortów tenisowych powstanie Międzypo-
koleniowe Centrum Aktywności i Innowacji. Obiekt bę-
dzie służył nie tylko mieszkańcom Bielska-Białej, ale 
też regionu, zarówno osobom młodym, jak i starszym.

 – W odrestaurowanym pałacyku lodowym, jak 
powszechnie mówi się o tym miejscu, swoje miejsce 
znajdą elementy związane z rozwojem. Chcemy tam 
umieścić regionalnego huba innowacji cyfrowych, który 
będzie pracował nad rozwiązaniami w zakresie druka-
rek 3D, ramion robotycznych. Będą odbywały się tam 
szkolenia i prezentacje nowych technologii, edukacja 

JEST UMOWA NA PAŁACYK I KORTY

UWAŻAJCIE  
NA MORELOWEJ!
Ciągle obserwujemy dużą liczbę 
niebezpiecznych sytuacji w obrębie 
przejazdów kolejowo-drogowych. 
W Bielsku-Białej jednym z miejsc, 
w których do nich dochodzi, 
jest przejazd w Mikuszowicach 
Krakowskich w ciągu ulicy Morelowej.

Od lewej: prezes Wodpol Adam Marszałek, prezydent Jarosław Klimaszewski 
i prezes ARR Maciej Jeleń

Kolejna inwestycja w okolicy zrewitalizowanego ostatnio w Bielsku-Białej Parku Włókniarzy staje się faktem. 6 marca w Ratuszu podpisano 
umowę na zaprojektowanie i wykonanie robót budowlanych w ramach projektu Międzypokoleniowe Centrum Aktywności i Innowacji w Bielsku- 
-Białej. Kompleksowa rewitalizacja Pawilonu Sportowego i kortów tenisowych wraz z otoczeniem w Parku Włókniarzy w Bielsku-Białej.

oraz praca nad zwiększaniem kompetencji wszystkich 
pokoleń – tłumaczył M. Jeleń.

W pałacyku znajdzie się też część gastronomicz-
na w postaci kawiarnio-restauracji. Na pierwszym pię-
trze powstaną natomiast pomieszczenia, które będą 
służyć przedsiębiorcom.

Część sportowa, przez wiele lat funkcjonująca 
w tym miejscu, także zostanie zrewitalizowana i dzięki 
temu stanie tu całoroczny obiekt – korty kryte do tenisa 
ziemnego i badmintona, boiska do minitenisa, a także 
część do aktywności ogólnorozwojowej.

Oprócz tego między pałacykiem a obiektem spor-
towym zlokalizowany zostanie zewnętrzny kort teniso-
wy, który być może w przyszłości zimą będzie pełnił 
funkcję lodowiska.

Całość inwestycji realizuje Agencja Rozwoju Re-
gionalnego. Spółce udało się pozyskać preferencyjne 
dofinansowanie z Banku Gospodarstwa Krajowego, 
zwrotne, ale na bardzo korzystnych warunkach. War-
tość inwestycji to około 22,5 mln zł netto plus podatek 
VAT.

 – Bardzo się cieszę, że ta inwestycja wpisze się 
w zrewitalizowany Park Włókniarzy. Cały ten obszar 
będzie na odpowiednim poziomie zwrócony mieszkań-
com – podsumował prezydent.

Żywiecka spółka Wodpol, która wygrała przetarg 
na zaprojektowanie i wybudowanie Międzypokolenio-
wego Centrum Aktywności i Innowacji, jest już w trak-
cie realizacji dwóch dużych inwestycji miejskich w Biel-
sku-Białej. Jedna z nich to budowa od podstaw przed-
szkola w Hałcnowie, druga natomiast to dokończenie 
budowy osiedla komunalnego u zbiegu ulic Wapiennej 
i Ludwika Solskiego. Prezes spółki Adam Marszałek 
obiecał, że firma dołoży wszelkich starań, aby zrealizo-
wać najnowszą inwestycję w terminie.

 – Jak najszybciej przystępujemy do projektowa-
nia hali i do rewitalizacji pałacyku. Zgłoszenie, które 
mamy, pozwala nam rozpocząć roboty przygotowaw-
cze i wyburzeniowe. Myślę, że zła sytuacja na rynku 
materiałów budowlanych już jest poza nami, jest sta-
bilnie i nic przeszkodzi dotrzymaniu terminów – dodał.

Emilia Klejmont

Budynek Pawilonu Sportowego przy kortach
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Mimo tego, że ostatnia 
seria przygód znanych 
bohaterów bielskich 
kreskówek: Bolka i Lolka 
została zrealizowana 
w 1986 roku – to nie 
koniec ich perypetii. 
Jeszcze w marcu ujawnią 
się bowiem z nową 
misją – jako patroni 
pierwszych autobusów 
elektrycznych w Bielsku-
-Białej, które zasiliły 
tabor Miejskiego Zakładu 
Komunikacyjnego.

BOLEK I LOLEK BĘDĄ WOZIĆ DZIECI

Od początku 2021 roku do końca 2022 roku na 
przejeździe kolejowo-drogowym kategorii B na ulicy 
Morelowej – w bezpośrednim sąsiedztwie przystan-
ku kolejowego Bielsko-Biała Mikuszowice – cztero-
krotnie zdarzyło się, że pociąg Kolei Śląskich prze-
jechał obok samochodu zamkniętego w obszarze 
przejazdu. Nie trzeba dużej wyobraźni, aby pomy-
śleć, czym takie spotkanie mogłoby się skończyć.

Powodem incydentów na przejeździe było zi-
gnorowanie przez kierowców przepisów ruchu dro-
gowego. Wjazd na przejazd w momencie nadawa-
nia przez sygnalizatory świetlne sygnałów zakazu-
jących wjazdu skutkował utknięciem aut pomiędzy 
opuszczonymi zaporami. Tylko dlatego, że obszar 
pomiędzy szynami a rogatką jest w tym miejscu wy-
starczający do zatrzymania samochodu osobowe-

go, dotychczas nie doszło do kolizji pociągu z sa-
mochodem.

Pytanie, jak długo jeszcze tego typu zdarze-
nia będą kończyć się szczęśliwie? Nikomu nie trze-
ba tłumaczyć, że to igranie z życiem i zdrowiem nie 
tylko własnym, ale wszystkich uczestników kolizji na 
przejeździe.

Przedstawiciele Śląskich Kolei często obser-
wują, że kierowcy, nie znając zasad działania au-
tomatycznych zabezpieczeń przejazdów kolejowo-
-drogowych, liczą na możliwość łatwego wyłamania 
rogatki przejazdowej w krytycznych sytuacjach i zje-
chania z obszaru przejazdu przed nadjechaniem po-
ciągu.

Zgodnie z danymi Urzędu Transportu Kolejo-
wego, w województwie śląskim na czynnie eksplo-

atowanych liniach kolejowych zlokalizowanych jest 
980 przejazdów kolejowo-drogowych. 535 takich 
skrzyżowań prócz standardowych znaków drogo-
wych posiada dodatkowe zabezpieczenie – sygnali-
zację świetlną i/lub rogatki. W ostatnich latach spół-
ka Koleje Śląskie – wiodący przewoźnik pasażerski 
w województwie – odnotowuje dużą liczbę zdarzeń 
kolejowych w obrębie przejazdów kolejowo-drogo-
wych. W wyniku ich analizy ustalono, że do incyden-
tów o takim charakterze najczęściej dochodzi na 13 
takich przejazdach. Jednym z nich jest przejazd na 
ul. Morelowej.

Przed przejazdami kolejowo-drogowymi lepiej 
zwolnić i zatrzymać się, nawet tracąc kilka chwil, niż 
wykazać się brakiem rozwagi i stracić życie.

oprac. JacK

Bolek i Lolek roztoczą swoją bajkową opiekę nad 
dziećmi i uczniami niepełnosprawnymi dowożonymi do 
placówek edukacyjno-oświatowych na terenie miasta. 
Solaris Urbino 9 LE electric: Bolek – o numerze tabo-
rowym 227 oraz Lolek o numerze taborowym 228 – są 
pierwszymi pojazdami zeroemisyjnymi, jakie będzie 
wykorzystywał na stałe Miejski Zakład Komunikacyjny 
w Bielsku-Białej sp. z o.o. Autobusy dostarczyła firma 
Solaris Bus & Coach. Będą wykorzystywane w dni ro-
bocze do obsługi przewozów zamkniętych – linii szkol-
nych przewożących niepełnosprawne dzieci i młodzież 
do szkół, natomiast w weekendy będą eksploatowane 
również na liniach miejskich o mniejszym natężeniu pa-
sażerów.

Autobusy o pojemności 56 pasażerów mogą za-
brać na pokład 28 osób na miejscach siedzących i 28 
na stojących. Pojazdy zostały wyposażone w baterie 
Solaris Super Energy o pojemności 280 kWh, których 
ładowanie będzie odbywać się w zajezdni za pomocą 
złącza plug-in. Nowościami – dotychczas niespotyka-
nymi w Bielsku-Białej – są wysokie fotele pasażerskie 
wraz z pasami, które mają zapewnić bezpieczeństwo 
przewożonych dzieci oraz dedykowany przewozom 
dzieci zewnętrzny system ostrzegawczy, który w trak-
cie wymiany pasażerskiej włączy z tyłu pojazdu poma-

rańczowe światła, tzw. koguty, zlokalizowane na dachu, 
a także wysunie z obudowy znak stop informujący kie-
rowców o wsiadaniu bądź wysiadaniu z autobusu.

W nowych pojazdach zastosowano szereg udo-
godnień dla pasażerów ze szczególnymi potrzebami 
– są to drugie drzwi odskokowo-przesuwne wraz ze 
specjalną platformą do podjazdu wózków inwalidzkich. 
Wszystkie przyciski wewnątrz i na zewnątrz autobusów 
są opatrzone znakami w alfabecie Braille’a. We wewnę-
trzu wyznaczono specjalne miejsca dla osób niepełno-
sprawnych, dla wózków inwalidzkich i wózków dziecię-
cych.

Podobnie jak przy poprzednich dostawach au-
tobusów, na tylnej ścianie pojazdu zastosowano duży 
wyświetlacz, na którym obok numeru linii znajduje się 
także kierunek jazdy, natomiast na szybie obok przed-
nich drzwi zamontowano dodatkowy wyświetlacz wyso-
kiego kontrastu, a w środku wyświetlacz LCD informacji 
pasażerskiej. Co ważne, pojazdy zostały wyposażone 
także w system monitoringu wizyjnego składający się 
z kamer wewnętrznych oraz zewnętrznych.

Trzeba wspomnieć, że znamienity patronat boha-
terów bielskich bajek był możliwy dzięki przychylności 
spadkobierców praw autorskich.

źródło: Komunikacja Miejska w Bielsku-Białej

fot. Komunikacja Miejska w Bielsku-Białej

APTECZKA NA SZLAKU
Jest ich już 45, a może być jeszcze więcej. 

O czym mowa? O inicjatywie Apteczka na szlaku. To 
społeczny projekt rozwojowy, za którym stoją ratow-
nik górniczy Daniel Wojnar i długodystansowiec Ma-
rek Benesz. Wspiera ich grupa przyjaciół, dzięki któ-
rym realizacja projektu jest w ogóle możliwa. Teraz 
zwracają się z prośbą o wsparcie do szerszego gro-
na osób.

Pomysł polega na zaopatrzeniu jak największej 
liczby punktów na trasach, którymi poruszają się tu-
ryści, w wyposażone apteczki. Pierwszy etap, który 
obecnie realizują, zakłada wyposażenie wszystkich 
pasm Beskidów: Bieszczadów, Beskidu Niskiego, Be-
skidu Sądeckiego, Gorców, Pogórza Orawsko-Jorda-
nowskiego, Beskidu Żywieckiego, Beskidu Śląskiego, 
Beskidu Małego, Beskidu Wyspowego i Beskidu Ma-
kowskiego.

Koszt takiej apteczki umieszczonej w drewnianej 
skrzynce to około 240 zł, w środku znajdują się: koce 
ratunkowe, maseczki do sztucznego oddychania, pla-
stry na odciski, kompresy żelowe, opaski elastyczne 
i plastry – zestaw turystyczny.

Lokalizacja zamontowanych już apteczek jest 
widoczna pod linkiem: mapa.apteczkanaszlaku.pl/. 
W przyszłości Apteczka na szlaku planuje montaż 
skrzynek w pozostałych pasmach gór Polski; pracuje 
również nad projektem droższych apteczek wykona-
nych ze stali nierdzewnej. Każda forma pomocy jest 
ważna i pomoże w rozwijaniu statutowej działalności. 

Apteczka na szlaku działa w porozumieniu z Pol-
skim Towarzystwem Turystyczno-Krajoznawczym, 
Górskich Ochotniczym Pogotowiem Ratunkowym 
oraz Lasami Państwowymi.                             oprac. ek
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Wyjazd do Białegostoku nie był przypadkowy, za 
ponad miesiąc – 16 kwietnia – bielszczanie będą mo-
gli wypowiedzieć się w referendum lokalnym w sprawie 
budowy spalarni odpadów w swoim mieście. W Biel-
sku-Białej planowana jest budowa instalacji o wydaj-
ności podobnej jak w Białymstoku. Oddany do użytku 
w 2016 roku ZUOK Białystok może w ciągu roku spalić 
do 120.000 ton odpadów. Obiekt w naszym mieście bę-
dzie mógł przetworzyć 100.000 ton śmieci.

Wizytę w Białymstoku rozpoczęło spotkanie z za-
rządem Przedsiębiorstwa Usługowo-Handlowo-Pro-
dukcyjnego LECH, odpowiedzialnego za gospodarkę 
odpadami w tym mieście. O tym, jak powstawała spa-
larnia, mówili prezes zarządu Michał Stefanowicz, wi-
ceprezeska Alina Pisiecka, dyrektor Zakładu Unieszko-
dliwiania Odpadów Komunalnych w Białymstoku Kon-
rad Godebski, a o funkcjonowaniu obiektu opowiedział 
specjalista do spraw komunikacji Zbigniew Gołębiew-
ski. Po spotkaniu odbyło się zwiedzanie całej instalacji.

Dzięki spalaniu odpadów w zakładzie produkowa-
na jest energia elektryczna i ciepło systemowe, które 
trafiają do sieci energetycznej, a opłaty za gospodaro-
wanie odpadami komunalnymi w Białymstoku należą 
do najniższych w Polsce. Systemem gospodarki od-
padami zajmuje się miasto. Odpady od mieszkańców 
odbierają cztery, wyłonione w przetargu, firmy. Więk-
szość frakcji trafia do Zakładu Utylizacji Odpadów Ko-
munalnych – do sortowni żółty i niebieski kontener oraz 
szkło opakowaniowe, odpady zielone i biodegradowal-
ne do kompostowni, natomiast odpady zmieszane z te-
renu Białegostoku i dziewięciu podbiałostockich gmin 
są przewożone bezpośrednio do spalarni.

Są to odpady, które nie nadają się do ponownego 
wykorzystania, ale mają kaloryczność powyżej 6 MJ na 
kg. 120.000 ton odpadów, które w ciągu roku przyjmu-
je białostocka spalarnia, to ilość, która całkowicie za-
sypałaby obiekt tak duży jak stadion miejski w Białym-
stoku, podobny wielkością do bielskiego. Po spaleniu 
pozostają odpady wtórne w postaci żużla i popiołu, ale 
jest ich trzy-cztery raz mniej (z 1 t spalonych odpadów 
zostaje około 240 kg żużla i 70 kg popiołów), a ich ob-
jętość jest 15-krotnie mniejsza. Obrazowo – do spalarni 
przyjeżdża 15 śmieciarek, a na pole składowe wyjedzie 
odpad o wielkości mniej więcej jednej śmieciarki.

Spalarnia posiada również linię do waloryzacji 
żużla i odzysku metali. W ciągu roku udaje się tu wy-
selekcjonować ok. 1.700 ton metali żelaznych i 270 ton 
metali nieżelaznych, czyli aluminium. Ten odpad spa-
larnia sprzedaje firmom zajmującym się odzyskiem me-
tali. Odpady te, wraz z żużlem, przez trzy miesiące są 
magazynowane w specjalnych boksach, po tym czasie 
wyjeżdżają do odbiorców, a żużel na pole składowe.

Instalacja daje możliwość produkowania energii 
elektrycznej i cieplnej. To nowoczesna elektrociepłow-
nia, w której paliwem są odpady komunalne. W ciągu 
roku spalarnia w Białymstoku może wyprodukować 
od 44.000 do 50.000 MWh energii elektrycznej, któ-
rą sprzedaje do sieci energetycznej; ok. 7.000-8.000 
MWh zużywa na potrzeby własne. Drugim produktem 
jest 350.000 GJ ciepła systemowego, trafiającego do 
miejskiej sieci ciepłowniczej, plus kilka tysięcy GJ na 
potrzeby spalarni. Białostocka spalarnia jest jednym 
z trzech źródeł ciepła systemowego, zasilającego miej-
ską sieć ciepłowniczą. W okresie zimowym pracuje 
pełną mocą cieplną 12,5 MW, a poza sezonem grzew-
czym zmniejsza moc do 5 MW i przestawia się na pro-
dukcję większej ilości energii elektrycznej. Ilość ciepła 
produkowana przez spalarnię, w zależności od sezonu 
grzewczego i temperatury, to 7-10 procent zapotrzebo-
wania miasta na całe ciepło systemowe.

Odpady to dość stabilne paliwo. W trakcie ubie-
głorocznego kryzysu paliwowego składy węgla świe-
ciły pustkami, tymczasem odpady zawsze były i będą. 
Nie mogą one całkowicie zastąpić paliwa do zasilania 
energetyki, jednak spalarnię od elektrociepłowni zasila-
nej węglem odróżnia fakt, że za węgiel elektrociepłow-
nia musi zapłacić, a w spalarni to zakładowi płaci się za 
możliwość spalenia odpadów. Ich obecna cena w Bia-
łymstoku to 330 zł za tonę; w 2021 r. tona węgla koszto-
wała 260/320 zł, ale już w 2022 r., kiedy tego surowca 
brakowało – 2.500-3.000 zł za tonę.

Białostocka spalarnia znajduje się w północnej 
części miasta, kiedyś przeznaczonej przede wszystkim 
pod przemysł. Obecnie są tu osiedla mieszkaniowe. 
Najbliższe domy jednorodzinne znajdują się w odległo-
ści 700 m od instalacji. Po oddaniu do użytku obiektu 
nie było żadnych sygnałów od mieszkańców o uciąż-
liwościach.

Obiekt składa się z hali wyładunku, do której wjeż-
dżają samochody. To szczelne pomieszczenie, z które-
go nie wydostają się na zewnątrz żadne przykre zapa-
chy. Z samochodów odpady trafiają do bunkra, pełnią-
cego funkcję magazynu. Z bunkra chwytakiem są po-
dawane do kotła, gdzie ulegają spaleniu. Zanieczysz-
czenia z procesu spalania są oczyszczane w instalacji 
oczyszczania spalin i wypuszczane do atmosfery.

Palenie śmieci jest groźne dla środowiska i zdro-
wia ludzi – ale nie, kiedy odbywa się w spalarni wypo-
sażonej w instalację oczyszczania spalin, która pracuje 
na wysokim poziomie, musi spełniać zaostrzone w sto-
sunku do innych źródeł energii w Polsce normy emi-
syjne i – co ważne – spalanie w niej jest pod stałym 
monitoringiem. Dane z niego są co 30 minut wysyłane 
do Wojewódzkiego Inspektoratu Ochrony Środowiska. 

Jak pokazuje komputer emisyjny umieszczony 
w sterowni spalarni, różnica między normami a średni-
mi dobowymi poziomami emisji spalin jest duża. Dobo-
we poziomy emisji tlenku węgla, dwutlenku siarki czy 
całkowitego węgla organicznego są na bardzo niskim 
poziomie. Usuwanie tlenków azotu odbywa się jeszcze 
w ciągach kotła przy pomocy roztworu mocznika. Póź-
niej, już w instalacji oczyszczania, podawany jest wo-
dorotlenek wapnia, który redukuje kwaśne zanieczysz-
czenia, węgiel aktywny, metale ciężkie oraz dioksyny 
i furany, a na końcu następuje odpylanie spalin.

Jakie są korzyści ze spalarni? Po pierwsze, mia-
sto ma kompleksowy system gospodarki odpadami. Nie 
musi na żadnym etapie liczyć na zewnętrzne instalacje. 
Po drugie, system energetyczny miasta zyskał nowe 
źródło energii. Po trzecie, najważniejsze dla mieszkań-
ców – dzięki spalarni opłaty za gospodarowanie odpa-
dami komunalnymi są niskie – stawka od 4-osobowego 
gospodarstwa domowego w Białymstoku wynosi 11 zł; 
w Warszawie jest to ponad 21 zł w zabudowie wieloro-
dzinnej i ponad 26 zł w zabudowie jednorodzinnej.

Spalarnia jest otwarta na mieszkańców. Od sa-
mego początku mogli przyjść, przekonać się, że nie ma 
tu smrodu, dymu ani zanieczyszczeń. W pierwszym ro-
ku spółka zorganizowała dwa wielkie festyny, które od-
wiedziło bardzo dużo osób. Podczas wycieczek i dni 
otwartych każdy może na własne oczy zobaczyć, jak 
wygląda instalacja.                                                        ek

Z WIZYTĄ  Z WIZYTĄ  
W BIAŁOSTOCKIEJ SPALARNIW BIAŁOSTOCKIEJ SPALARNI

Mieszkańcy Bielska-Białej odwiedzili Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych w Białymstoku. Przedstawiciele radnych,  
rad osiedli, Urzędu Miejskiego, Zakładu Gospodarki Odpadami i stowarzyszeń mogli zobaczyć, jak funkcjonuje nowoczesna instalacja 
termicznego przekształcania odpadów w tym mieście, na terenie Zielonych Płuc Polski.
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CENTRUM MIASTA MUSI ODETCHNĄĆ
Odciążenie zatłoczonego centrum Bielska-Białej to jedno z najważniejszych zadań bielskiego samorządu. Miasto wykonało już  
w tym celu wiele ważnych kroków, przygotowywane są kolejne. Jedną z rozważanych koncepcji jest ograniczenie ruchu pojazdów na ulicach  
3 Maja i Zamkowej.

Samorządowe plany uspokojenia 
ruchu w centrum Bielska-Białej sięgają 
kilkunastu lat wstecz. Stały wzrost licz-
by samochodów na ulicach od dawna 
daje się bielszczanom we znaki, jednak 
postępująca systematycznie rozbudowa 
sieci dróg okalających miasto pozwoliła 
wreszcie poważnie rozważyć możliwość 
wprowadzenia zmian, które odciążą naj-
bardziej zatłoczone centralne ulice mia-
sta. 

Mamy już dwie funkcjonujące od 
lat obwodnice – Północno-Wschodnią 
Obwodnicę Miasta, będącą częścią tra-
sy S1, oraz aleję gen. Władysława An-
dersa stanowiącą Śródmiejską Obwod-
nicę Zachodnią, która łączy drogę eks-
presową S52 z drogą krajową nr 52. 
Dzięki ciągłemu poszukiwaniu środków 
unijnych i dotacji rządowych w ostat-
nich latach udało się rozbudować głów-
ne ulice wylotowe z miasta – Cieszyń-
ską, Krakowską z Żywiecką, część War-
szawskiej. 

Kolejny element modernizowania 
miejskiego systemu dróg właśnie się 
urzeczywistnia. Na plac robót weszły 
ekipy drogowców rozpoczynające prze-
budowę ul. Eugeniusza Kwiatkowskie-
go. W ramach inwestycji zostanie roz-
budowany prawie 600-metrowy odcinek 
ulicy pomiędzy Rondem NSZZ Solidar-
ność a Rondem Ofiar Katynia, zaś stary, 
wyeksploatowany wiadukt nad Linią Ko-
lejową nr 139 zostanie zastąpiony nową 
konstrukcją.

Jednocześnie Miejski Zarząd Dróg 
w Bielsku-Białej zlecił opracowanie pro-
jektu pierwszego z dwóch odcinków 
przyszłej Północnej Śródmiejskiej Ob-
wodnicy Bielska-Białej. Roboczo na-
zwany ulicą Nowopiekarską, pobiegnie 
przez zurbanizowaną, północną część 
miasta, aby połączyć ulicę Warszawską 
z Krakowską. W pierwszym etapie gmi-
na zamierza zbudować odcinek pomię-
dzy ul. Warszawską a Wyzwolenia i wy-
remontować pozostałą część zniszczo-
nej z  upływem czasu ulicy Warszaw-
skiej – do węzła drogowego na drogę 
S52. O środki na tę wielką inwestycję 
miasto będzie się ubiegać w ramach 
ogłoszonego przez Komisję Europejską 
programu FEnIKS 2021-2027 – Fundu-
sze Europejskie na Infrastrukturę, Kli-
mat, Środowisko.

Opracowywana jest również kon-
cepcja budowy Zintegrowanego Cen-
trum Przesiadkowego w rejonie dzisiej-
szego dworca PKP (po jego wschodniej 
stronie) wraz z budową parkingów dla 
przyjezdnych.

Połączenie tych inwestycji z po-
zostałymi cząstkami miejskiej układan-
ki drogowej pozwoli w przyszłości osią-
gnąć cel zasadniczy – odciążyć najbar-
dziej zatłoczoną, centralną część Biel-
ska-Białej.

Przypomnijmy, że jedną z rozwa-
żanych obecnie koncepcji jest wypro-
wadzenie części ruchu kołowego z ulic 
3 Maja i Zamkowej. Jedno z pytań za-
powiedzianego na 16 kwietnia br. refe-
rendum brzmi: Czy jesteś za ogranicze-
niem ruchu pojazdów na ulicach 3 Ma-
ja i Zamkowej na odcinku pomiędzy ul. 
Wałową a ul. gen. Władysława Sikor-
skiego, poprzez wprowadzenie na nich 
zakazu ruchu z dopuszczeniem autobu-
sów, zaopatrzenia we wskazanych go-
dzinach, TAXI, służb miejskich, miesz-
kańców bez alternatywnego dojazdu do 
zamykanego ciągu ulic, rowerów?

Czy ta wizja się urzeczywistni, 
zdecydują bielszczanie, biorąc udział 
w referendum 16 kwietnia br.                    r

Na zdjęciach: 
poglądowe wizualizacje traktu ulic 
3 Maja i Zamkowej, od zjazdu 
na ulicę Wałową do zjazdu 
z ulicy Sikorskiego/Sukienniczej, 
udostępnione dzięki uprzejmości 
Cavatina Holding S.A. 
Tak mógłby wyglądać ten fragment 
centrum, gdyby przyjąć bardziej 
radykalne rozwiązanie.
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FRANCISZEK BERNAŚ  
OBCHODZI SETNE URODZINY

Znany fotograf z Bielska-Białej Franciszek Bernaś 
dołączył do elitarnego klubu bielszczan mających sto 
i więcej lat. Z tak wspaniałej okazji z gratulacjami, ży-
czeniami i kwiatami od bielskiego samorządu odwie-
dzili jubilata wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Ka-
rol Markowski oraz dyrektor Biura RM Danuta Brejdak. 

Franciszek Bernaś urodził się 6 marca 1923 ro-
ku w Wolbromiu. W tym mieście jego ojciec – również 
Franciszek – prowadził wtedy już od 11 lat zakład foto-

graficzny pod nazwą Pod Aniołami. Z biegiem lat foto-
grafia stała się także pasją syna. 

Po śmierci ojca firmą zajęła się jego matka Ma-
rianna, a Franciszek po zaliczeniu egzaminu czeladni-
czego w 1941 r. oficjalnie rozpoczął pracę w zakładzie 
fotograficznym. W 1943 r. Franciszek Bernaś zdał eg-
zamin mistrzowski.

W 1945 r. Franciszek Bernaś wraz z matką prze-
nieśli się do Białej. 1 maja 1945 r. otworzyli zakład foto-
graficzny przy ówczesnej ul. Dzierżyńskiego 25, dziś to 
ulica 11 Listopada. Rok później miał on również zakład 
filialny przy ul. Stanisława Wyspiańskiego. W latach 70. 
XX wieku zakład przeprowadził się kilkanaście metrów 

dalej do innej kamienicy przy ulicy Dzierżyńskiego pod 
numerem 31, gdzie działa po dziś dzień. 

Franciszek Bernaś przez wiele lat udzielał się 
społecznie. Był między innymi przewodniczącym ko-
mitetów osiedlowych w Lipniku i Straconce, członkiem 
Rady Izby Rzemieślniczej w Katowicach oraz Zarządu 
Cechu Rzemiosł Różnych w Bielsku-Białej, przewodni-
czył komisji branżowej fotografów.

Szacowny jubilat bardzo interesuje się polityką, 
lubi gotować i naprawiać różne sprzęty. Wciąż dogląda 
swój ukochany samochód fiat 126p.

Franciszek Bernaś doczekał się czworga dzieci, 
czworga wnucząt oraz trójki prawnucząt.               JacK  

Danuta Brejdak i Karol Markowski składają życzenia jubilatowi Zakład F. Bernasia, zdjęcie z lat 70. XX w.

Powstał 100 stronicowy raport 
Startupy i firmy IT z regionu 
Podbeskidzia 2022. Ma pomóc 
w nawiązywaniu kontaktów 
i współpracy z potencjalnymi 
partnerami.

Latem 2022 roku zespół Fundacji 
Startup Podbeskidzie zdecydował się 
przeprowadzić pierwsze badanie wśród 
lokalnych startupów i firm informatycz-
nych, mające na celu zebranie i usys-
tematyzowanie informacji dotyczących 
struktury tych sektorów oraz poziomu 
rozwoju przedsiębiorstw. Pomysł zrodził 
się po dostrzeżeniu trudności w komuni-
kacji i nawiązywaniu współpracy pomię-
dzy startupami oraz firmami IT a przed-
siębiorstwami spoza branży, uczelniami, 
urzędami, mediami, inwestorami, spe-
cjalistami itp. Widać tu szczere chęci 
i zainteresowanie, jednak brakuje kon-
kretnych działań.

Do projektu pt. Raport o startu-
pach i firmach IT z regionu Podbeski-
dzia 2022 zostało zaproszonych 14 star-
tupów oraz ponad 80 firm IT z Bielska-
-Białej i okolic. Ostatecznie w badaniu 

wzięło udział 12 startupów i 24 przed-
siębiorstwa informatyczne. Ankietowani 
odpowiadali na pytania dotyczące m.in. 
czasu funkcjonowania firmy na rynku, 
rodzaju i zasięgu działalności, finanso-
wania, formy prawnej, modelu bizneso-
wego, innowacyjności, form zatrudnie-
nia, rentowności, zysków oraz wyzwań 
i aktualnych potrzeb.

Pod względem metodyki projekt 
nadzorowała doktor Agnieszka Zielińska 
z Akademii Techniczno-Humanistycz-
nej. Efektem końcowym jest przystęp-
ny w odbiorze, prawie 100-stronicowy 
raport Startupy i firmy IT z regionu Pod-
beskidzia, zawierający wykresy, krótkie 
opisy oraz merytoryczne komentarze 
specjalistów, dodatkowo wzbogacony 
o wywiad dotyczący funduszy VC.

Dla wielu osób wyniki raportu oka-
zały się sporym zaskoczeniem. Kilka 
dobrze rokujących startupów, dominu-
jący w firmach IT kapitał krajowy, finan-
sowanie startu i rozwoju głównie z wła-
snych środków, wyższy niż polska śred-
nia wskaźnik zatrudnienia kobiet oraz 
większość pracowników zatrudniona na 
podstawie umowy o pracę – te wnioski 

przedstawiają podbeskidzkie przedsię-
biorstwa w bardzo pozytywnym świetle.

Najważniejsze wnioski oraz pełny 
raport w formie bezpłatnego e-booka są 
dostępne na stronie internetowej Funda-
cji Startup Podbeskidzie w zakładce Ra-
port 2022: https://www.startuppodbeski-
dzie.pl/raport-it-2022/ 

RAPORT O STARTUPACH

Ze względu na pozytywny odbiór 
raportu, zespół Fundacji Startup Pod-
beskidzie planuje kontynuować projekt 
w postaci kolejnej edycji. Start w maju 
2023 r. Zespół zaprasza do współpracy 
wszystkich startupowców oraz właści-
cielki i właścicieli firm informatycznych 
z obszaru Bielska-Białej i okolic. Kon-
takt: hello@startuppodbeskidzie.pl.

Honorowi patroni projektu: prezy-
dent Bielska-Białej Jarosław Klimaszew-
ski, rektor Akademii Techniczno-Huma-
nistycznej dr hab. inż. Jacek Nowakow-
ski oraz prezes Agencji Rozwoju Regio-
nalnego S.A. w Bielsku-Białej Maciej Je-
leń.                                        oprac. JacK 

Jarosław Klimaszewski, Marcelina Górska-Karbowy i Wojciech Bachta
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Jak wynika z rocznego sprawozdania Placówki Straży 
Granicznej w Bielsku-Białej, w stolicy Podbeskidzia 
i w całym regionie mamy do czynienia z przypadkami 
nielegalnej migracji osób. 

Placówka Straży Granicznej im. 3 Pułku Strzelców Podhalań-
skich w Bielsku-Białej swoim zasięgiem działania obejmuje rejon du-
żych skupisk miejskich, przez które przebiegają szlaki komunikacyjne 
o znaczeniu międzynarodowym, m.in. droga DK-S52, DK-S1, fragment 
autostrady A-1 oraz szlak kolejowy E65. Funkcjonariusze PSG w Biel-
sku-Białej prowadzą swoje czynności na obszarze czterech powiatów 
i trzech miast na prawach powiatu.

W sprawozdaniu za ubiegły rok czytamy: Nadal głównym za-
grożeniem, jakie występuje na terenie służbowej odpowiedzialności 
Placówki Straży Granicznej w Bielsku-Białej, jest nielegalna migracja 
w ukryciu w samochodach ciężarowych, samochodach osobowych 
oraz samochodach typu bus. Przemyt osób w pojazdach jest najczę-
ściej wykorzystywanym sposobem nielegalnej migracji na obszarze 
UE. Skala tego zjawiska utrzymuje się na wysokim poziomie. (…) Na-
leży zwrócić uwagę, iż nielegalni migranci zaczynają działać w sposób 
bardziej agresywny niż dotychczas. W ostatnim czasie w dwóch przy-
padkach konieczne było podjęcie pościgu z powodu niezatrzymania 
się do kontroli.

Spośród 17 przypadków nielegalnej migracji cudzoziemców wy-
krytych przez Śląski Oddział Straży Granicznej w II półroczu 2022 ro-
ku najwięcej – 11 zdarzeń z udziałem 45 cudzoziemców – ujawniono 
w Placówce SG w Bielsku-Białej. Cudzoziemcy byli przewożeni w ukry-
ciu w naczepach samochodów ciężarowych bądź busach. W 2023 
roku bielska PSG zatrzymała 9 nielegalnych migrantów – 8 oby- 
wateli Syrii oraz 1 obywatela Iraku. Także w II półroczu 2022 roku na 
terenie swojej odpowiedzialności SG w Bielsku-Białej ujawniła 85 
przypadków nielegalnego pobytu.

Zatrzymani cudzoziemcy w ramach prowadzonego postępowa-
nia mają prawo złożenia wniosków o ochronę międzynarodową, jeśli 
nie aplikowali o taką możliwość w innym państwie członkowskim Unii 
Europejskiej (co zostało zweryfikowane w systemie elektronicznym).

W Placówce Straży Granicznej w Bielsku-Białej w 2022 ro-
ku przyjęto 7 wniosków o ochronę międzynarodową, którymi objęto 
12 cudzoziemców (w 2021 r. wniosków było 16, objęto nimi 17 osób). 
W ŚlOSG w 2022 roku 102 cudzoziemców złożyło 72 wnioski o udzie-
lenie ochrony międzynarodowej. 

Bielska Straż Graniczna przeprowadzała także kontrole legalno-
ści zatrudnienia. W okresie od lipca 2022 r. do 10 lutego br. było ich 11, 
z czego 8 w samym Bielsku-Białej. Efektem przeprowadzonych kon-
troli było zweryfikowanie 613 cudzoziemców oraz stwierdzenie naru-
szenia przepisów w zakresie wykonywania pracy przez 54 cudzoziem-
ców.                                                                                        oprac. JacK 

MIGRACYJNE PROBLEMY

fot. FB Straży Granicznej

Głównym celem konkursu organizowa-
nego przez redakcje Portalu Samorządowe-
go i magazynu Rynek Zdrowia oraz Polskie 
Towarzystwo Wspierania Przedsiębiorczości 
jest wybór i nagrodzenie jednostek samorzą-
du terytorialnego wszystkich poziomów, które 
w sposób najbardziej efektywny realizują, m.in. 
w ramach programów polityki zdrowotnej, za-
dania związane z promocją zachowań proz-
drowotnych, edukacją zdrowotną i profilakty-
ką wybranych schorzeń i/lub ich czynników ry-
zyka. Ostatecznego wyboru laureatów – spo-
śród zgłoszonych kandydatur – dokonuje Ra-
da Konsultacyjna, w skład której wchodzą m.in. 
przedstawiciele instytucji centralnych i uczelni 
medycznych.

Nagrody – statuetki Zdrowy Samorząd 
2023 – przyznawane są w trzech kategoriach: 
Zdrowa Gmina/Miasto, Zdrowy Powiat i Zdro-
we Województwo. Prócz statuetki, nagrodzony 
samorząd otrzymuje tytuł zwycięzcy w danej 
kategorii i edycji konkursu, i może go używać 
w swoich materiałach informacyjnych i promo-
cyjnych. 

Z przyjemnością informujemy, że bielski 
program polityki zdrowotnej – Program profi-
laktyki złamań osteoporotycznych dla miesz-
kańców miasta Bielska-Białej na lata 2021-
2025 – został przez Radę Konsultacyjną doce-
niony i otrzymał jedną z trzech statuetek w ka-
tegorii Zdrowa Gmina (pozostali laureaci w tej 
kategorii to Gdańsk – za program Trzeci wiek 
w zdrowiu – i Kraków – za program Leczenie 
niepłodności metodą zapłodnienia pozaustro-
jowego in vitro). 

W realizowanym w Bielsku-Białej progra-
mie profilaktyki osteoporozy do tej pory wzięło 

udział 1491 mieszkańców miasta; ok. 96 proc. 
przebadanych osób wymagało skierowania na 
badanie densytometryczne, u 781 osób zdia-
gnozowano nieprawidłowości w obrazie kość-
ca, osteopenia wystąpiła u 781 osób (ok. 52 
proc. badanych), a osteoporozę stwierdzono 
u 323 osób (ok. 22 proc. badanych). Program 
przynosi więc wymierne efekty diagnostyczne.

W kategorii Zdrowy Powiat zwyciężyły 
Poznań, Żnin i Wągrowiec. Najzdrowszymi wo-
jewództwami zostały kujawsko-pomorskie, lu-
buskie i małopolskie.

9 marca, podczas gali 8. Kongresu Wy-
zwań Zdrowotnych w Katowicach, oficjalnie 
ogłoszono wyniki konkursu i wręczono na-
grody wyróżnionym samorządom. Nagrodę 
w imieniu samorządu Bielska-Białej odebrali 
szefowa Wydziału Polityki Społecznej Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej Ewa Swatek oraz 
zastępca prezydenta Adam Ruśniak.               r

JESTEŚMY ZDROWĄ GMINĄ
Miasto Bielsko-Biała zostało nagrodzone statuetką Zdrowy Samorząd 
w tegorocznej, 6. edycji tego ogólnopolskiego konkursu. Nagrodę w kategorii 
Zdrowa Gmina otrzymaliśmy za Program profilaktyki złamań osteoporotycznych 
dla mieszkańców miasta Bielska-Białej na lata 2021-2025.

Ewa Swatek (druga z lewej)  i Adam Ruśniak (drugi z prawej)
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ZAGRANICZNE KURSY  
NAUCZYCIELI PRZEMYSŁÓWKI

Nauczyciele Bielskiej Szkoły Przemysłowej szko-
lili się językowo i metodycznie w Edynburgu i na Mal-
cie. Wszystko odbyło się w ramach projektu Od rozwo-
ju nauczyciela do rozwoju ucznia Erasmus+ Mobilność 
kadry edukacji szkolnej, który rozpoczął się 1 września 
2020 roku, trwał 36 miesięcy i objął 14 pracowników 
Przemysłówki.

Nauczyciele wzięli udział w kursach językowych 
i metodycznych w szkole InLingua w Edynburgu oraz 
szkole ETI na Malcie. Przed wyjazdem wszystkie gru-
py brały udział w intensywnych zajęciach z języka an-
gielskiego.

W szkole ETI na Malcie odbyły się kursy Pro-
fessional Communication Skills oraz Fluency&Langu-
age Development for Educational Staff. Pierwszy obej-
mował zajęcia interaktywne i praktyczne podnoszące 
umiejętności skutecznej komunikacji poprzez wyko-
rzystanie multimediów. Natomiast drugi kurs pozwalał 

rozwinąć płynność mówienia poprzez liczne dyskusje 
z wykorzystaniem burzy mózgów, metody dramy czy 
rozwiązywania płynności mówienia w parach i gru-
pach.

Jeden z nauczycieli języka angielskiego uczestni-
czył w kursie CLIL – Methodology & ICT Tools for Te-
achers working with CLIL. Kurs dotyczył metodyki CLIL 
jako formy nauczania dwujęzycznego oraz dawał moż-
liwość poznania narzędzi TIK, czyli technologii infor-
macyjno-komunikacyjnych przydatnych w nauczaniu 
tą metodą.

Dla pozostałych nauczycieli języka angielskiego 
odbył się kurs Technology-Enhanced Learning rozwija-
jący umiejętności ICT oraz wskazujący możliwości wy-
korzystania nowych technologii podczas lekcji. Zajęcia 
zaznajamiały z szeroką gamą darmowego oprogramo-
wania i narzędzi on-line. Uczestnicy poznali sposoby in-
tegracji TIK z własnymi metodami nauczania oraz roz-
wijali umiejętności językowe. W trakcie kursu tworzono 
strony internetowe, bloga, wirtualne tożsamości – awa-
tary, animowane slajdy, mapy myśli, kreskówki, webqu-
esty, krzyżówki, quizy, itp.

W szkole InLingua w Edynburgu odbył się kurs 
Teacher Training and Technology in the Classroom. 
Pierwsza część kursu umożliwiła poznanie strategii 
oraz technik nauczania języka obcego oraz poznanie 
innowacyjnych i kreatywnych metod nauczania. Dru-
ga część była zorientowana na wykorzystanie szere-
gu aplikacji, urządzeń i zasobów internetowych w ce-
lu stworzenia ciekawych i kreatywnych lekcji poprzez 
m.in. tworzenie videoklipów, cyfrowych materiałów dy-
daktycznych, podcastów czy blogów. Pozostali nauczy-
ciele uczestniczyli w kursie Attended a general English 
groupcourse. Poziom B2 tego kursu obejmował ćwicze-
nie czterech sprawności: mówienia, słuchania, czytania 
oraz pisania.

Celem tego projektu było podniesienie kwalifika-
cji i umiejętności pracowników Przemysłówki w zakre-
sie posługiwania się językiem angielskim, poznanie 
nowoczesnych metod nauczania, a także promowanie 
otwartości, tolerancji, poszanowania różnorodności.

Wszyscy uczestnicy wrócili zachwyceni i pełni 
energii do nowych wyzwań edukacyjnych.

źródło: Bielska Szkoła Przemysłowa, oprac. ek

zdjęcia: Bielska Szkoła Przemysłowa

Bielszczanka Monika Żyła napisze biografię za-
pomnianej amerykańskiej kompozytorki polskiego po-
chodzenia – Lucii Długoszewski żyjącej w latach 1925-
2000. Publikacja powstanie w ramach prestiżowego 
rocznego stypendium artystycznego miasta stołecz-
nego Warszawy na 2023 rok. Pochodząca z naszego 
miasta M. Żyła znalazła się w gronie 40 znamienitych 
osób, które otrzymały wspomniane stypendium.

 – Samo otrzymanie stypendium to dla mnie waż-
ne, artystyczne wyróżnienie – mówi laureatka.

Monika Żyła jest pianistką, muzykolożką, autor-
ką tekstów naukowych i krytycznych, kuratorką, produ-
centką podcastów i esejów dźwiękowych. Absolwent-
ka Państwowej Ogólnokształcącej Szkoły Muzycznej 
w Bielsku-Białej w klasie fortepianu prof. Marii Nie-
dzieli, Uniwersytetu Wrocławskiego (muzykologia) oraz 
Królewskiego Uniwersytetu w Groningen w Niderlan-
dach (literaturoznawstwo, kulturoznawstwo). Interesu-
je się muzyką współczesną, eksperymentalną i popu-
larną z perspektywy socjologii muzyki. Swoje projekty 
artystyczne i badania naukowe realizowała w Europie, 

Senegalu, Indiach oraz Stanach Zjednoczonych. Pro-
wadzi autorskie zajęcia o muzyce i sztuce dźwięku na 
czołowych uniwersytetach europejskich – w Berlinie, 
Wiedniu, Frankfurcie nad Menem.

Jako badaczka pracuje na Uniwersytecie w Sal-
zburgu, gdzie przygotowuje również rozprawę dok-
torską. Autorka serii podcastów 333for33 (2021) oraz 
eseju dźwiękowego Hysterical Racism: Gorée in À l’île 
de Gorée. Listening to Xenakis in Senegal (2022) opu-
blikowanego w duńskim magazynie Seismograf. Jako 
dramaturżka jest współautorką projektu 24-godzinnej 
performatywnej instalacji dźwiękowej zatytułowanej 
Vexations: Revisited, której premiera odbyła się w mar-
cu 2018 roku na biennale Luminale we Frankfurcie nad 
Menem. Kolejna odsłona projektu miała miejsca w ra-
mach Ein Tag für Musik w Hochschule Für Musik und 
Darstellende Kunst, w Kunst Kultur Kirche we Frankfur-
cie nad Menem oraz w Teatrze Polskim w Bydgoszczy 
w ramach festiwalu [sound]Spectrum w 2019 roku.

Monika Żyła jest stypendystką miasta Wrocław, 
Ministerstwa Nauki i Edukacji (2010), Ministerstwa Kul-

WAŻNE ARTYSTYCZNE WYRÓŻNIENIE DLA BIELSZCZANKI

fot.  ©Arkandoz Photography

tury i Dziedzictwa Narodowego (2020), Instytutu Ada-
ma Mickiewicza (2016, 2018), Fundacji Paula Sache-
ra w Bazylei (2016), Niemieckiego Instytutu Polskiego 
w Darmstadt (2018) oraz laureatką wielu innych grantów 
i nagród. Od 2009 r. jej teksty są stale publikowane w ta-
kich magazynach jak Glissando, Ruch Muzyczny, Odra 
oraz Dwutygodnik. Na jesieni 2023 r. pod jej redakcją 
ukaże się #43 numer magazynu o muzyce współcze-
snej Glissando.                                                             ek
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 Jak informuje Organizacja Wspólnoty Gospodar-
czej i Rozwoju (OECD ) w swoim sprawozdaniu rocznym, 
że w Polsce mężczyźni wypijają rocznie 18,4 l, a kobiety 
tylko… 5,6 l (wliczając ciężarne). Kobiety z wyższym wy-
kształceniem piją więcej o 60 proc. od kobiet z niższymi 
kwalifikacjami. 60 proc. 15-latków pije piwo i wino. Wśród 
17-latków 98 proc. przyznaje się do picia alkoholu. Nie-
którzy zalewają się co najmniej raz w miesiącu. 20 proc. 
młodzieży pije za zgodą rodziców.

Średnia światowa spożycia alkoholu to 6,2 l, w Unii 
Europejskiej – 11,3 l, w USA – 9,2 l.

Wg Unii Europejskiej przekroczenie bariery 12 litrów 
na osobę rocznie powoduje skrócenie życia (szczególnie 
mężczyzn), zwiększenie liczby zwolnień lekarskich, może 
też prowadzić do procesu degradacji społecznej. W jed-
nym z polskich miast wojewódzkich spożycie alkoholu 
dochodzi do 13,3 l na mieszkańca. Ranking województw 
otwiera województwo mazowieckie, po nim śląskie.

Szkodliwa konsumpcja alkoholu dotyczy 18-20 proc. 
Polaków. Media podają, że 600-900 tys. Polek i Polaków 
jest uzależnionych od alkoholu, a 2,5 miliona go naduży-
wa.

Codziennie ponad 800 tys. osób (funkcjonujących 
normalnie we wszystkich zawodach) jest na rauszu, czyli 
ma we krwi ponad 0,5 promila alkoholu. Połowa wypitego 
alkoholu to piwo niskiej jakości, tanie i mocne. Instytut Ja-
gielloński ocenia, że w 2021 r. wypiliśmy 272 puszki piwa 
na osobę, tj. 136 l. Trudno ocenić, ile wypitego alkoholu 
pochodzi z bimbrowni czy innej domowej produkcji, nie 
ujętej w statystykach.

Dzisiejsza trudna rzeczywistość, nieustanne poczu-
cie niepewności skłaniają do sięgnięcia po alkohol, który 
ma złagodzić napięcie stresowe lub być nagrodą po cięż-
kim dniu pracy (a nawet w czasie pełnienia obowiązków 
zawodowych).

Rozpowszechnienie pracy zdalnej w czasach pan-
demicznych i potem spowodowało, że z popularnych mał-
pek zawierających 100 czy 200 ml (wypijanych w pracy 
lub po niej w ilościach od 1 do 2 milionów dziennie) prze-
rzuciliśmy się na większe butelki Johnniego Walkera czy 
martini (bardziej wykwintnie?). Nikt nas przecież nie mógł 
przy komputerze skontrolować!

A co będzie, gdy wrócimy do pracy w zakładzie czy 
biurze i pracodawca będzie mógł nas skontrolować alko-
matem (ustawowo ma taką możliwość)?

Alkohol to rakotwórcza i neurotoksyczna substan-
cja, bardziej toksyczna, ale i łatwiej dostępna i tańsza niż 
niektóre narkotyki. Uważa się, że jest trucizną w momen-
cie, kiedy pije się go w nadmiarze lub jest się od niego 
uzależnionym. Jednak rausz to nie tylko określenie miłe-
go odurzenia (podchmielenia), ale i zamroczenia.

O skutkach szkodliwego picia alkoholu napisano 
grube tomy. Coraz więcej Polek i Polaków choruje na 
choroby psychiczne. Mężczyźni, nie dając sobie rady 
z chorobą, uzależniają się od picia, co skutkuje wzrostem 
chorób poalkoholowych. 10-20 proc. kobiet szuka pora-
dy psychiatry czy psychologa, ale ci nie wszędzie są do-
stępni (szczególnie w małych miejscowościach), terminy 

wizyt mogą być odległe, a do tego nie wszystkich stać 
na leczenie w gabinetach prywatnych. Picie weekendowe 
grozi uszkodzeniem kory przedczołowej (odpowiedzialnej 
za jakość uczenia się, szczególnie młodzieży) na okres 
6 tygodni. Regeneracja kory mózgowej to kolejne 6 ty-
godni. Pijące matki (różna dawka toksyczna alkoholu) ro-
dzą dzieci z Alkoholowym Zespołem Płodowym (FAS) – 
licznymi nieodwracalnymi wadami rozwojowymi różnych 
narządów (najczęściej mózgu) i uszkodzeniami różnego 
stopnia, rzutującymi się na przyszłe życie. W Polsce do-
tychczas rodziło się około 900 takich noworodków rocz-
nie, 10 razy więcej niż z zespołem Downa!

Jak rozwiązać w Polsce te trudne problemy?
Pozostawiam je do rozwiązania samorządom, sto-

warzyszeniom, rządzącym.
Nie jest pozbawiona słuszności teza, że u podstaw 

upadku sarmackiej Rzeczypospolitej i rozbiorów – oprócz 
ekonomicznego i ustrojowego konserwatyzmu dużej czę-
ści szlachty (szlachcic na zagrodzie równy wojewodzie; 
jedz pij i popuszczaj pasa) – legło pijackie otumanienie.

A obecnie? Ilu ludzi musi zginąć niepotrzebnie, za-
bitych przez pijanych kierowców? Ile nastąpić tragedii ro-
dzinnych? Samobójstw?

Czy pomogą wysokie mandaty, utrata punktów 
i prawa jazdy, więzienia, planowana utrata samochodu 
(decyzja kontrowersyjna)?

Pijemy więcej niż w czasie II wojny światowej 
i w PRL-u. W latach 70. XX wieku osiągaliśmy aż 5 litrów 
na głowę (nie licząc nielegalnej sprzedaży, która zawsze 
istnieje).

Francja, Niemcy zmniejszają spożycie alkoholu. 
Włochy (kraj wina) zmniejszyły je już o połowę. W Słowa-
cji zatrzymany pijany kierowca trafia do psychiatry, który 
ustala, czy był to jednorazowy wybryk, czy efekt uzależ-
nienia (+ pokuta).

Kto pije w Europie najwięcej? Białoruś 17,5 l, Moł-
dawia 15,2 l, Litwa 15,0 l i Czechy 14,5 l. A Rosja? Trudno 
ocenić. Wg statystyk rządowych to 15 l. 40 proc. Rosjan 
jest niepijących. Abstynenci? Kiedy nimi się stali? Pozo-
stałe 60 proc. to mężczyźni wypijający 30 litrów i kobiety 
10 litrów rocznie, nie licząc nielegalnej czy nieewidencjo-
nowanej produkcji, zwiększającej spożycie o 30-40 proc. 
i powodującej dużo zatruć śmiertelnych (100.000 rocz-
nie). Alkohol skrócił życie mężczyzn do 66 lat. Piją prze-
ważnie w samotności, z większych niż dawniej butelek. 
Nieco więcej w związku z wojną na Ukrainie.

W Polsce fachowcy prognozują, że w 2030 r. ma-
my osiągnąć 13 litrów alkoholu na głowę Polaka czy Po-
lki. Jednocześnie coraz więcej Polek i Polaków deklaruje 
abstynencję. 

Jeżeli musisz pić, to pij rozsądnie. Pomyśl i nie 
krzywdź innych. Pamiętaj, śmiertelna dawka alkoholu to 
5-8 g/kg masy ciała dorosłego; u dzieci 3 g.

 lekarz med. neonatolog 
Andrzej Poraniewski

(autor nie jest abstynentem, lecz daleko mu 
do średniej krajowej)

SMUTNY RAPORT
Statystyczny Polak powyżej 15. roku życia wypija rocznie 11,7 litra czystego alkoholu. To 2,4 butelki wina lub 4,5 l piwa tygodniowo na osobę. 
Przekroczenie bariery 12 litrów skutkuje skróceniem życia, zwiększeniem liczby zwolnień lekarskich oraz degradacją społeczną.

GDZIE SZUKAĆ  
POMOCY
PROFILAKTYKA I TERAPIA UZALEŻNIE-
NIA OD ALKOHOLU I WSPÓŁUZALEŻ-
NIENIA – WYKAZ PODMIOTÓW Z TERE-
NU BIELSKA-BIAŁEJ

• Bielskie Centrum Psychiatrii – Olszów-
ka w Bielsku-Białej – Poradnia Terapii 
Uzależnienia od Alkoholu i Współuza-
leżnienia, Bielsko-Biała ul. Mostowa 1, 
tel. 338123042

• Śląska Fundacja Błękitny Krzyż – Miejski 
Ośrodek Terapii Uzależnień, Bielsko-
-Biała ul. Mostowa 1, tel. 338227983

• Gminna Komisja Rozwiązywania Pro-
blemów Alkoholowych Urząd Miejski 
w Bielsku-Białej pl. Ratuszowy 6, tel. 
334971496

• Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Bielsku-Białej (Zespół profilaktyki, 
rozwiązywania problemów uzależnień 
i przeciwdziałania przemocy w rodzi-
nie), pl. Ratuszowy 9, tel. 334992502, 
05

• Bielskie Stowarzyszenie Abstynentów Klub 
Wzajemność Bielsko-Biała ul. Gazow-
nicza 15, tel. 338150191

• Bielskie Towarzystwo Trzeźwości Bielsko-
-Biała ul. Inwalidów 6, tel. 338228240

• Katolickie Towarzystwo Kulturalne Klub 
Arka Bielsko-Biała ul. Krasińskiego 17, 
tel. 338220625

• Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uza-
leżnieniom uruchomiło Telefon Zaufa-
nia dla osób z Ukrainy, doświadcza-
jących problemów związanych z uży-
waniem substancji psychoaktywnych 
i ich bliskich: 800110811 (bezpłatny) 
oraz 222907000 (płatny według taryfy 
operatora).

PRZYDATNE LINKI
• Państwowa Agencja Rozwiązywania Pro-

blemów Alkoholowych – www.parpa.pl
• Wspólnota Anonimowych Alkoholików 

w Polsce www.anonimowi-alkoholi-
cy.org.pl

• Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uza-
leżnieniom – kbpn.gov.pl
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W imieniu prezydenta Bielska-Bia-
łej Jarosława Klimaszewskiego zebra-
nych powitał zastępca prezydenta Piotr 
Kucia: – To ważna inicjatywa i niezwykle 
ważny temat, jaki towarzyszy tej konfe-
rencji. Sam pamiętam własne rozter-
ki, gdy jako uczeń szkoły podstawowej 
zastanawiałem się, co wybrać i gdzie 
skierować swoje dalsze kroki, gdy cho-
dzi o edukacje. Decyzja została podję-
ta, a potem życie ją zweryfikowało i ro-
biłem zupełnie coś innego, niż sobie za-
planowałem. Dzisiejsze nasze spotkanie 
ma sprawić, aby tym młodym ludziom ła-
twiej podejmowało się decyzje i aby ich 
wybory były trafne. Nasze doświadcze-
nie, znajomość rynku pracy i zmienia-
jących się uwarunkować ma skutkować 
tym, abyśmy wspólnie podali rękę mło-
dym i pomogli im wystartować w zawo-
dowe życie – podkreślał Piotr Kucia. 

Podczas konferencji Agniesz-
ka Herma, Dorota Tomaszewicz i Mał-

gorzata Świtalska zaprezentowały 
plan działań Bielska-Białej w projekcie 
Wsparcie jednostek samorządu teryto-
rialnego w zarządzaniu oświatą ukierun-
kowanym na rozwój szkół i kompetencji 
kluczowych uczniów – II etap. Zespół 
Projektowy dokonał diagnozy stanu do-
radztwa zawodowego w mieście w od-
niesieniu do narzędzi i rozwiązań za-
rządczych oraz kwestii personalnych.

Podczas spotkań zespołu analizo-
wano dotychczas podejmowane dzia-
łania oraz opracowano ankietę diagno-
styczną dotyczącą doradztwa zawo-
dowego, której wyniki zostały uwzględ-
nione w harmonogramie działań rozwo-
jowych. Jako mocne strony dotychczas 
podejmowanych działań na rzecz do-
radztwa zawodowego w mieście wska-
zano – sieć doradców zawodowych, 
program Partnerstwa na rzecz lokalne-
go rynku pracy w Bielsku-Białej i powie-
cie bielskim oraz cykliczne wydarzenia 

takie jak: wycieczki zawodoznawcze, 
targi pracy, dni otwarte, Kongres Aktyw-
nej Młodzieży.

Zarekomendowano włączenie do-
tychczas przeprowadzonych działań do 
Bielsko-bialskiego modelu doradztwa 
zawodowego oraz uzupełnienie o pro-
pozycje wynikające z przeprowadzonej 
diagnozy, m.in. modyfikację Eduportalu 
w kontekście działań z zakresu doradz-
twa, poszerzenie sieci doradców o na-
uczycieli doradztwa zawodowego i wy-
chowawców, wykorzystanie nowocze-
snych technologii w komunikacji i orga-
nizacji przedsięwzięć na rzecz doradz-
twa zawodowego. 

 – Wszystkie przedsięwzięcia za-
planowane w ramach Bielsko-Bialskiego 
modelu doradztwa zawodowego i uję-
te w harmonogramie działań rozwojo-
wych zostały tak dobrane, aby służy-
ły usprawnieniu procesu zarządzania 
oświatą, wpisując się w Strategię roz-

woju Bielska-Białej do 2030 roku – in-
formowała naczelnik Wydziału Edukacji 
i Sportu Urzędu Miejskiego w Bielsku-
-Białej Ewa Szymanek-Płaska. 

Przykłady tzw. dobrych prak-
tyk przedstawili zebranym inspektorzy 
z Wydziału Edukacji i Sportu UM – Do-
rota Mikołajczyk i Marcin Mędrek. Na-
tomiast zadania dyrektorów i doradców 
wynikające z harmonogramu działań 
rozwojowych omówili dyrektor Szkoły 
Podstawowej nr 27 Edyta Helfer i dyrek-
tor SP nr 32 Edyta Zajączek.

W spotkaniu uczestniczyła mło-
dzież ze szkół średnich, która zaprezen-
towała swoje działania w ramach projek-
tu Zwolnieni z Teorii, oraz przedstawi-
ciele Rady Miejskiej Bielska-Białej – wi-
ceprzewodniczący Piotr Ryszka i radni 
Konrad Łoś, Szczepan Wojtasik.

Konferencję zamknęła dyskusja 
panelowa dyrektorów i doradców zawo-
dowych.                                                JacK 

W sali sesyjnej Ratusza 28 lutego odbyła się konferencja 
dla dyrektorów szkół i doradców zawodowych 
upowszechniająca działania w ramach projektu Bielsko- 
-Bialski Model Doradztwa Zawodowego dla uczniów szkół 
podstawowych.

NIECH DOBRZE WYBIORĄ PRZYSZŁY ZAWÓD

ZASADZIMY W BB 820 DRZEW
Fundacja Odzyskaj Środowisko rozstrzygnę-

ła konkurs wyłaniający Polską Stolicę Recyklingu. 
W ogólnopolskiej rywalizacji miast zwyciężyły Siedlce, 
zdobywając zaszczytny tytuł i statuetkę z recyklingu. 
Bielsko-Biała dodarło do finału i otrzymało dyplom oraz 
bon na sadzonki drzew. Wiosną organizator konkursu 
wspólnie z bielszczanami zasadzą 820 drzew. 

W zmaganiach wzięło udział ponad 80 miast 
z całej Polski. Rywalizacja opierała się na zbiórce elek-
trycznych śmieci przy wykorzystaniu: czerwonych po-
jemników na małogabarytowy zużyty sprzęt elektrycz-
ny i elektroniczny; odbiorów domowych i z firm; zbió-
rek organizowanych w placówkach oświatowych oraz 

w czasie ekopikników. W ramach programu Polska Sto-
lica Recyklingu bielszczanie oddali prawie 82.000 kilo-
gramów elektrycznych śmieci. Za każdy sprzęt AGD, 
za tonery czy baterie zbierano punkty. 

Nagrodą w konkursie są sadzonki drzew.
– Wspólnie z mieszkańcami Bielska-Białej za-

sadzimy 820 drzew. Elektryczny las będzie nie tylko 
stałym przypomnieniem, by segregować elektryczne 
śmieci, ale przyniesie ze sobą wiele korzyści. Jedno 
drzewo wytwarza ilość tlenu potrzebną dla czterech 
dorosłych osób – podkreśla Kinga Rodkiewicz z Fun-
dacji Odzyskaj Środowisko.

Program Polska Stolica Recyklingu skierowany 
jest do miast uczestniczących w projekcie Elektryczne 
Śmieci, ale także do szkół, instytucji kultury, jednostek 

miejskich. Jak informują organizatorzy: Główna idea 
programu opiera się na niestandardowej, praktycznej 
edukacji ekologicznej. Z jednej strony zachęcaliśmy 
miasta do rywalizacji w zbiórce elektrycznych śmieci, 
z drugiej zaangażowaliśmy uczniów i mieszkańców do 
aktywnego włączenia się w kampanię na rzecz ochro-
ny środowiska.

 – Gratuluję mieszkańcom Bielska-Białej determi-
nacji na rzecz ochrony środowiska naturalnego i już te-
raz zapraszam do rywalizacji w 2. edycji. Udział w pro-
gramie Polska Stolica Recyklingu jest dowodem na 
to, że tworzymy dziś smart community, która wyróż-
nia się wysoką świadomością ekologiczną – podkreśla 
Krzysztof Kieszkowski z Fundacji Odzyskaj Środowi-
sko.                                                                   oprac. JacK 
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PRZETARGI
Prezydent Miasta Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pi-
semny nieograniczony na sprzedaż zabudowanej części nie-
ruchomości stanowiącej własność Skarbu Państwa, obj. Kw 
BB1B/00068151/4, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Fran-
ciszka Kamińskiego obręb Żywieckie Przedmieście 
oznaczenie: dz. 414/85, powierzchnia: 6.010 m2

cena wyw.: 2.549.000,00 zł, w tym budynki: 950.620,00 zł, 
grunt: 1.598.380,00 zł
wadium: 254.000,00 zł
Sprzedaż zabudowanej nieruchomości podlega zwolnieniu 
z podatku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10a ppkt b usta-
wy o podatku od towarów i usług. Działka zabudowana jest 
budynkiem administracyjno-garażowym o pow. użytkowej 
1482,06 m2, budynkiem kojców dla psów o pow. użytkowej 
84,36 m² i nieczynną stacją paliw o pow. zabudowy 37 m². Na 
działce posadowione są także nieczynne podziemne zbiorni-
ki na paliwo o łącznej pojemności 54 m³. Rozbiórki podziem-
nych zbiorników stacji paliw można dokonać po zgłoszeniu 
prac zgodnie z art. 31 ust. 1 prawa budowlanego. Podziemne 
zbiorniki paliw mogą stanowić źródło zanieczyszczenia pod-
łoża gruntowo-wodnego. Inwestor zobowiązany jest do zlece-
nia badań gruntu, które w przypadku potwierdzenia obecności 
substancji powodujących zanieczyszczenie terenu, spowodu-
ją konieczność przeprowadzenia remediacji terenu. 
Nieruchomość posiada dostęp do drogi publicznej od ul. Ro-
botniczej. Nieruchomość położona jest w terenie, dla które-
go nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania prze-
strzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego Bielska-Białej, działka 
znajduje się w obszarze oznaczonym symbolem MW – tereny 
zabudowy mieszkaniowej wielorodzinnej. Nieruchomość jest 
wolna od obciążeń nie jest przedmiotem zobowiązań.
Nieruchomość można obejrzeć 4 kwietnia 2023 r. w godz. 
13.00−13.30. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu 
powinny złożyć w terminie do 14 kwietnia 2023 r. (w zamknię-
tej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: a) imię, nazwisko 
i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli ofe-
rentem jest osoba prawna lub inny podmiot. b) oznaczenie 
oraz adres nieruchomości, c) zapis: Nie otwierać przed dniem 
20 kwietnia 2023 r. przed godziną 10.00. Pisemna oferta po-
winna zawierać: a) imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę 
lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna 
lub inny podmiot, b) datę sporządzenia oferty, c) oświadcze-
nie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmu-
je te warunki bez zastrzeżeń, d) oferowaną cenę (wyższą od 
ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy do-
łączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy zło-
żyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miej-
skiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II 
piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu 
Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 20 
kwietnia 2023 r. o godz. 10.00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5. Wadium 
należy wpłacić nie później niż do 14 kwietnia 2023 r. 
Osoby, którym przysługuje prawo do rekompensaty z tytułu 
pozostawienia nieruchomości poza obecnymi granicami Rze-
czypospolitej Polskiej w wyniku wypędzenia z byłego teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej lub jego opuszczenia w związ-
ku z wojną rozpoczętą w 1939 r., zwalnia się z obowiązku 
wniesienia wadium w wyznaczonym w ogłoszeniu o przetar-
gu terminie, jeżeli w terminie do 14 kwietnia 2023 r.: • zgłoszą 
uczestnictwo w przetargu, • przedstawią oryginał zaświad-

czenia lub decyzji potwierdzającej prawo do zaliczenia war-
tości nieruchomości pozostawionych poza obecnymi granica-
mi państwa polskiego, • złożą pisemne zobowiązanie do uisz-
czenia kwoty równej wysokości wadium ustalonego w razie 
uchylenia się od zawarcia umowy.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisem-
ny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości zabudowanej, 
położonej w Bielsku-Białej przy ul. płk. Stanisława Dąbka 
4,  obręb Lipnik, stanowiącej własność Gminy Bielsko-Biała
oznaczenie: dz. 6423 o pow. 178 m² i dz. 4157/3 o pow. 591 m² 
obj. Kw BB1B/00061046/6
łączna powierzchnia nieruchomości: 769 m²
cena wyw.: 693.204,00 zł, w tym budynek: 521.478,00 zł, grunt 
(łącznie): 171.726,00 zł
wadium: 69.000,00 zł
Sprzedaż ww. nieruchomości podlega zwolnieniu z podat-
ku VAT na podstawie art. 43 ust. 1 pkt 10 ustawy o podatku 
od towarów i usług. Nieruchomość zabudowana jest budyn-
kiem o powierzchni użytkowej 193,14 m². Budynek parterowy 
z użytkowym poddaszem, całkowicie podpiwniczony, wznie-
siony w technologii tradycyjnej. Budynek stanowi pustostan. 
Zgodnie z kartoteką budynku nieruchomość została zdefinio-
wana jako budynek mieszkalny jednorodzinny. Budynek wpi-
sany jest do gminnej oraz wojewódzkiej ewidencji zabytków. 
W przypadku wykonania jakichkolwiek remontów w obiekcie, 
należy wcześniej wystąpić o opinię konserwatora zabytków. 
Nieruchomość położona jest w terenie, dla którego brak jest 
obowiązującego planu zagospodarowania przestrzennego. 
Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospoda-
rowania przestrzennego Bielska-Białej przedmiotowe działki 
znajdują się w obszarze MW – zabudowa mieszkaniowa wie-
lorodzinna. Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest 
przedmiotem zobowiązań. Nieruchomość można obejrzeć 
5 kwietnia 2023 r. w godz. 13.00−13.30. Osoby zamierzają-
ce uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 17 
kwietnia 2023 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis 
koperty: a) imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub fir-
ma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny 
podmiot. b) oznaczenie oraz adres nieruchomości, c) zapis: 
Nie otwierać przed dniem 21 kwietnia 2023 r. przed godziną 
10.00. Pisemna oferta powinna zawierać: a) imię, nazwisko 
i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli ofe-
rentem jest osoba prawna lub inny podmiot, b) datę sporzą-
dzenia oferty, c) oświadczenie, że oferent zapoznał się z wa-
runkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń, d) 
oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej 
zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia 
wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieru-
chomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratu-
szowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w go-
dzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy 
udziale oferentów 21 kwietnia 2023 r. o godz. 10.00 w sali nr 
208 (II piętro) Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ra-
tuszowym 5. Wadium należy wpłacić do 17 kwietnia 2023 r. 

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na konto: 
Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 
60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Po-
twierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto 
Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w ter-
minie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestni-
ka, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia 
nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchyle-

nia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy 
sprzedaży nieruchomości. Zaoferowaną kwotę za nierucho-
mość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprze-
daży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej po-
nosi nabywca. Z dodatkowymi warunkami przetargu można 
zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze 
Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, 
stanowisko nr 6, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomo-
ści (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 
334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu 
Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzę-
du: https://bip.bielsko-biala.pl. Prezydent miasta może odwo-
łać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może 
zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

ZAMIANA
Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz.U. 2023, poz. 344) 
podaje do publicznej wiadomości, że 24 marca 2023 r. na ta-
blicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na 
stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Infor-
macji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczony został – na 
okres 21 dni – wykaz nieruchomości przeznaczonych do zby-
cia w drodze zamiany:
• 6 lokali mieszkalnych stanowiących własność gminy wraz 
z udziałami w częściach wspólnych budynków i urządzeń 
oraz w prawie własności gruntu, tj: 
– lokalu nr 2, przy ul. Maksyma Gorkiego 12, 
– lokalu nr 47, przy ul. Andrzeja Frycza Modrzewskiego 3,
– lokalu nr 2, przy ul. Towarzystwa Szkoły Ludowej 15,
– lokalu nr 5, przy ul. Wyzwolenia 41, 
– lokalu nr 3, przy ul. gen. Józefa Hallera 4, 
– lokalu nr 8, przy ul. Partyzantów 7, 
• nieruchomości stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała, 
ozn. jako działki nr: 442/6 i 442/7 o łącznej pow. 1233 m² ob-
ręb Żywieckie Przedmieście.

ZMIANA PLANU  
ZAGOSPODAROWANIA
Na podstawie art. 17 pkt 9 ustawy z 27 marca 2003 r. o plano-
waniu i zagospodarowaniu przestrzennym, art. 39 ust. 1 pkt 
2 i pkt 3 ustawy z 3 października 2008 roku o udostępnianiu 
informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeń-
stwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko oraz uchwały nr XLI/971/2022 Rady Miejskiej 
w Bielsku-Białej z 17 lutego 2022 r., zawiadamiam o wyłoże-
niu do publicznego wglądu projektu zmiany miejscowego pla-
nu zagospodarowania przestrzennego, wprowadzającego za-
kaz zabudowy, w celu ochrony terenu zieleni w rejonie poto-
ku Krzywa w Bielsku-Białej, na wschód od drogi ekspresowej 
S-69 i na północ od torów kolejowych – w zakresie zmiany 
sposobu odprowadzania wód opadowych i roztopowych oraz 
oczyszczonych ścieków w dniach od 31 marca do 21 kwietnia 
2023 roku w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl.Ratuszowy 6, 
pokój 423), w poniedziałki, wtorki, środy, w godz. od 11.00 do 
13.00, w czwartki w godz. od 14.00 do 18.00 i piątki w godz. od 
11.00 do 13.00. Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projek-
cie zmiany planu miejscowego rozwiązaniami odbędzie się 13 
kwietnia br. w siedzibie Biura Rozwoju Miasta (pl. Ratuszowy 
6, pokój 423), o godz. 16.00.

ciag dalszy na str. 14
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Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz
ul. ks. Stanisława Stojałowskiego 32 pracuje 
od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, 
w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497,  faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702 
zgłoszenia e-mail: oświetlenie@um.bielsko.pl
lub tel. 991 
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: 
MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30
 
PreZero Bielsko-Biała S.A. (dawniej SUEZ)
w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM 
tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania:
 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz
Schronisko dla zwierząt: 338141818 
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej:   
tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt 
w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska  tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA
Pogotowie ratunkowe        tel. 999
Pogotowie energetyczne   tel. 991
Pogotowie gazowe        tel. 992
Pogotowie ciepłownicze   tel. 993
Pogotowie wodociągowe  tel. 994
e-mail: aqua@aqua.com.pl
GOPR  tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS 
przy ul. Stanisława Stojałowskiego 32

W ostatnich latach obserwuje się wzrost świado-
mości społeczeństwa na temat zagrożeń wynikających 
z nadmiernej konsumpcji mięsa. Potwierdzają to dane 
GUS, zgodnie z którymi jego spożycie wśród w Pola-
ków w ostatnich latach spada. Niemniej jednak, wciąż 
spożywamy go za dużo. 

W kontekście zdrowia podkreśla się konieczność 
ograniczania szczególnie mięsa czerwonego (np. wie-
przowina, wołowina, baranina), z uwagi na zawartość 
szkodliwych kwasów tłuszczowych nasyconych. Du-
żym problemem jest także wysoki udział w diecie mię-
sa przetworzonego (wędlin, kiełbas, pasztetów itp.), 
które obfitują w sól oraz substancje dodatkowe. Zgod-
nie z normami Instytutu Żywności i Żywienia spożycie 
mięsa czerwonego oraz przetworów mięsnych nie po-
winno przekraczać 0,5 kg tygodniowo. 

Ograniczenie spożycia mięsa (szczególnie czer-
wonego i przetworzonego) przynosi wiele korzyści:  
• chroni przed rozwojem chorób sercowo – naczynio-
wych (np. miażdżyca, udar mózgu), • obniża poziom 
cholesterolu całkowitego i cholesterolu frakcji LDL,  
• działa prewencyjnie w kontekście chorób neurodege-
neracyjnych (np. choroba Alzheimera, choroba Parkin-
sona), • przeciwdziała cukrzycy typu 2, • obniża ryzyko 
rozwoju nowotworów ( spożycie czerwonego mięsa ko-
reluje z nowotworem jelita grubego i trzustki), • popra-
wia perystaltykę jelit, wpływa korzystnie na skład bak-
terii jelitowych, • obniża ryzyko wystąpienia nadwagi 
i otyłości, • ułatwia redukcję masy ciała, • chroni planetę 
poprzez redukcję emisji gazów cieplarnianych. 

Co ważne, ograniczenie spożycia mięsa zawsze 
powinno iść w parze z edukacją na temat produktów 
spożywczych, którymi można je zastąpić. Mięso stano-
wi bowiem doskonałe źródło pełnowartościowego biał-
ka, żelaza, a także witaminy B12. Brak wiedzy na temat 
racjonalnych metod jego ograniczenia może skutkować 
rozwojem niedoborów pokarmowych, w tym niedokrwi-
stości (kwestię ewentualnej suplementacji zawsze po-
winno się konsultować indywidualnie z lekarzem). 

MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ BEZ MIĘSA
Po jakie produkty warto sięgać zamiast mięsa?
• Włącz do diety suche nasiona roślin strączko-

wych (fasola, soczewica, ciecierzyca, bób, soja, groch). 
Są bogate w białko, żelazo, wapń, potas oraz błonnik. 
Możesz przygotować z nich danie obiadowe, pastę na 
kanapkę lub dodać do sałatki. Rośliny strączkowe sta-
nowią doskonały roślinny zamiennik mięsa.

• Zadbaj o podaż ryb. Spożywaj nie tylko ryby 
chude (np. dorsz, mintaj) ale sięgaj również po tłuste 
ryby morskie. Są bogate w kwasy omega-3, które dzia-
łają silnie przeciwzapalnie, chronią przed zawałem ser-
ca oraz wpływają korzystnie na pracę mózgu. Unikaj 
natomiast ryb wędzonych oraz konserw, gdyż zawie-
rają dużo soli.

• Ogranicz w diecie mięso przetworzone. Zamiast 
plastrów wędliny lub kiełbasy dodaj na kanapkę pastę 
ze strączków (np. hummus), chudy nabiał (ser twaro-
gowy, serek wiejski, mozzarella itp.) albo jajko. Możesz 
przygotować również pastę warzywną (np. z pieczonej 
papryki, z suszonych pomidorów albo z awokado)

• Sięgaj po produkty mleczne fermentowane. Sta-
nowią doskonałe źródło białka, wapnia oraz wpływają 
korzystnie na florę bakteryjną jelit. 

• Spożywaj orzechy. Są bogate w kwasy tłuszczo-
we nienasycone, są również źródłem białka w diecie. 
Wzbogać nimi owsiankę, posyp sałatkę owocową lub 
dodaj do jogurtu naturalnego.

Warto zadbać o ograniczenie spożycia mięsa, 
szczególnie czerwonego i przetworzonego. Zmiany 
warto wprowadzać małymi krokami. Jeżeli do tej pory 
mięso pojawiało się w twoim jadłospisie każdego dnia, 
wyeliminowanie go 1-2 razy w tygodniu zdecydowanie 
będzie sukcesem. Jeżeli natomiast jadasz głównie wie-
przowinę, zamień ją na chudy drób. Międzynarodowy 
Dzień bez Mięsa to idealna okazja, by otworzyć się na 
nowe smaki i połączenia, urozmaicić naszą kuchnię 
i przede wszystkim zadbać o zdrowie. 

Anna Zyzańska
Wydział Polityki Społecznej 

ZMIANA PLANU ZAGOSPODAROWANIA
– dokończenie ze str. 13
Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy z 27 marca 2003 r. o planowa-
niu i zagospodarowaniu przestrzennym, każdy, kto kwestio-
nuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może 
wnieść uwagi. Uwagi należy składać do Prezydenta Miasta 
Bielska-Białej na piśmie (pocztą lub na dziennik podawczy 
Urzędu Miejskiego) lub za pomocą środków komunikacji elek-
tronicznej, w tym poczty elektronicznej na adres kaminski.se-
kretariat@um.bielsko-biala.pl, z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nie-
ruchomości, której uwaga dotyczy, w nieprzekraczalnym ter-
minie do dnia 5 maja 2023 roku.                                                 q

NAJEM
Na podstawie art. 13 ust.1, art. 35 ust.1 i 2 ustawy z 21 sierp-
nia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. z 2021 r. 
poz. 1899) oraz zgodnie  z Zarządzeniem Prezydenta Miasta 
NR ON – II.0050.201.2023.ZGM z 6 marca 2023 r., podaję do 

publicznej wiadomości wykaz powierzchni stanowiących wła-
sność gminy Bielsko-Biała lub miasta Bielsko-Biała na pra-
wach powiatu przeznaczonych do wynajęcia na czas nieozna-
czony. Wykaz 70 nieruchomości przeznaczonych do oddania 
w najem znajduje się na stronie https://www.zgm.eu/najem-i-
-dzierzawa/tereny/najem-terenu/                                                     q

DZIERŻAWA 
Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. 
o gospodarce nieruchomościami (t.j. Dz.U. 2021, poz. 1899 
ze zm.) Prezydent Miasta Bielska-Białej podaje do publicz-
nej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzę-
du Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji 
Publicznej bip.um.bielsko.pl 24 marca 2023 r. zamieszczona 
została informacja o nieruchomości, stanowiącej własność 
Skarbu Państwa, przeznaczonych do oddania w drodze bez-
przetargowej – w dzierżawę:
dz. 118/324 obręb Mikuszowice Krakowskie na czas oznaczo-
ny 3 lat.                                                                                       q
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PRZETARG  
NA SPRZEDAŻ  
EKRANU LED

Bielskie Centrum Kultury im. 
Marii Koterbskiej ogłasza prze-
targ pisemny na  sprzedaż używa-
nego środka trwałego: Ekranu LED 
ze sprzętem oraz specjalną przy-
czepą pod ten ekran LED o nr se-
ryjnym (identyfikacyjnym pojazdu) 
SVV1SU075G0V00053, rok produk-
cji 2016.

Szczegóły na stronie www.bip.
bck.bielsko.pl w zakładce Przetargi.

REKORDZIŚCI  
WYRÓŻNIENI

Z medalistkami i medalistami Mło-
dzieżowych Mistrzostw Polski w Futsa-
lu w sezonie 2022/2023 z BTS Rekord 
Bielsko-Biała spotkał się prezydent mia-
sta Jarosław Klimaszewski. Były gratula-
cje i przekazanie upominków.

Młodzieżowcy Rekordu mają 
za sobą bardzo udany sezon, o czym 
świadczą medale – trzy złote i jeden 
srebrny.

Na drugim miejscu podium Mło-
dzieżowych Mistrzostw Polski w Futsalu 
sezon zakończyły Rekordzistki do lat 19, 
zdobywając podczas turnieju w Tczewie 
srebrny medal.

W grudniu ubiegłego roku w Jel-
czu-Laskowicach zawodnicy biało-zie-
lonych do lat 13 cieszyli się natomiast 
z tytułu Młodzieżowych Mistrzów Polski 

w Futsalu w swojej kategorii wiekowej. 
W meczu o pierwsze miejsce biało-zie-
loni pokonali 3:2 (1:1) Pogoń Szczecin.

Pokonanie dwóch stopni eliminacji, 
sześć zwycięstw w turnieju finałowym 
i finalnie w świetnym stylu zdobyty tytuł 
Młodzieżowych Mistrzyń Polski w Futsa-
lu 17-latek – te sukcesy w tym sezonie 
również przypadły zawodniczkom Re-
kordu. W Głogówku w styczniu tego ro-
ku zawodniczki bielskiej drużyny poko-
nały 3:2 Diamenty Warszawa.

Złotem cieszyli się w tym sezo-
nie także Rekordziści do lat 15. Młodzi 
zawodnicy dokonali nie lada wyczynu, 
w drodze po obronę tytułu wygrali każ-
de z sześciu spotkań turnieju finałowe-
go w Ustce, a bilans bramkowy zamknę-
li imponującym wynikiem 30:6. Tym sa-
mym zdobyli na rzecz Rekordu 51. medal 
Młodzieżowych Mistrzostw Polski w hi-
storii, 30. złotego koloru i szósty z rzę-
du wśród 15-latków, co świadczy o tym, 
że system futsalowego szkolenia w Biel-

sku-Białej działa, nie zawodzi i ma się 
dobrze.

15 marca w siedzibie klubu Rekord 
Bielsko-Biała przy ul. Startowej 13 z me-
dalową młodzieżą i prezesem klubu Ja-
nuszem Szymurą spotkał się prezydent 
miasta Jarosław Klimaszewski. Prezes 
Szymura otrzymał okolicznościową pa-

terę, a sportowa młodzież – bony na za-
kup sprzętu.

Warto nadmienić, że wyjątkowe 
osiągniecia rekordowej młodzieży spro-
wadziły na spotkanie do Bielska-Białej 
przewodniczącego Komisji Futsalu i Piłki 
Plażowej PZPN Grzegorza Morkisa, któ-
ry również gratulował zawodnikom.     ek

LIGOWYM OKIEM

PLUS LIGA – MĘŻCZYŹNI 
13 marca, Asseco Resovia Rzeszów – 
BBTS Bielsko-Biała 3:0 (27:25, 25:17, 
25:19), 20 marca, BBTS Bielsko-Biała 
– Projekt Warszawa 1:3 (25:15, 13:25, 
21:25, 17:25)
tabela: 
1. Asseco Resovia Rzeszów (65 pkt.)
2. Aluron CMC Warta Zawiercie (63 
pkt.)
3. Jastrzębski Węgiel (62 pkt.)
…
16. BBTS Bielsko-Biała (8 pkt.) 

TAURON LIGA – KOBIETY 
10 marca, ŁKS Commercecon Łódź – 
BKS BOSTIK Bielsko-Biała 3:2 (23:25, 
25:17, 25:15, 23:25, 17:15)
tabela:
1. ŁKS Commercecon Łódź (51 pkt.)
2. Developres BELLA DOLINA Rze-
szów (48 pkt.)
3. Grupa Azoty Chemik Police (39 pkt)
4. BKS BOSTIK Bielsko-Biała (33 
pkt.)

FUTSAL EKSTRAKLASA 
11 marca, Rekord Bielsko-Biała – Legia 
Warszawa 3:2 (0:2)
20 marca, Constract Lubawa – Rekord 

Bielsko-Biała 1:1 (0:1)
tabela: 
1. Rekord Bielsko-Biała (61 pkt.)
2. KS Constract Lubawa (57 pkt.)
3. Piast Gliwice (46 pkt.)

FORTUNA 1. LIGA
10 marca, Podbeskidzie Bielsko-Biała 
– Chrobry Głogów 6:0 (3:0), 18 marca, 
Puszcza Niepołomice – Podbeskidzie 
Bielsko-Biała 1:1 (1:0)
tabela: 
1. ŁKS Łódź (48 pkt)
2. Ruch Chorzów (46 pkt)
3. Wisła Kraków (42 pkt)
....... 
7. Podbeskidzie Bielsko-Biała (36 
pkt.)

2. LIGA MĘŻCZYZN PZKOSZ
27 lutego, KK Bozza Kraków – Basket 
Hills Bielsko-Biała 70:83 (33:36)
15 marca, Basket Hills Bielsko-Biała – 
GTK AZS Gliwice 80:68 (48:36)
tabela:
1. AZS AWF Mickiewicz Romus Kato-
wice (54 pkt.)
2. Niedźwiadki Chemart Przemyśl (49 
pkt.)
3. Dass BH Bielsko-Biała (48 pkt.)

fot. Szymon 
Jaszczurowski/
Podbeskidzie 
Bielsko-Biała
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JUBILEUSZ BCK I NIE TYLKO TEN JAZZ
– dokończenie ze str. 1

Choć Bielskie Centrum Kultury weszło już w wiek 
średni, to nadal z młodzieńczą energią przygotowu-
je swoje przedsięwzięcia trafiające w gusta muzyczne 
nie tylko bielskiej publiczności. Jak wiele różnorodnych 
przedsięwzięć dla odbiorcy w każdym wieku przygo-
towuje BCK, pokazał kilkuminutowy film prezentujący 
chyba najtrudniejszy dla BCK okres pandemicznej i po-
pandemicznej rzeczywistości. Odbyły się wtedy wyda-
rzenia 25. Festiwalu Kompozytorów Polskich, 20. Jaz-
zowej Jesieni czy 21. Międzynarodowego Festiwalu 
Muzyki Sakralnej na Podbeskidziu; hip-hopowe warsz-
taty Next Level z amerykańskimi artystami czy groma-
dzące bardzo liczną publiczność imprezy plenerowe: 
Sylwester na placu Ratuszowym, Święta na starów-
ce, Gramy doBBro, #dumni z BB, Miasto kwiatów, let-
nie koncerty na Rynku, w parku Słowackiego czy pod 
Dębowcem; atrakcje Dni Bielska-Białej, UrBBan Fusion 
Festival i wiele innych.

Jaki był pierwszy koncert zorganizowany w Biel-
skim Centrum Kultury? – pytali publiczność prowadzą-
cy galę Piotr Szczutowski i Marek Kamiński. To był kon-
cert Bielskiej Orkiestry Kameralnej pod dyrekcją Ta-
deusza Kocyby, autora muzyki do świetnych animacji 
bielskiego Studia Filmów Rysunkowych. Panowie pyta-
li o najstarsze koncertowe wspomnienia publiczności, 
a ta mówiła o występach Czerwonych Gitar, Czesława 
Niemena, Piotra Palecznego czy Michała Bajora.

Prowadzący zaprezentowali historię BCK w żarto-
bliwej statystyce: Liczba lat funkcjonowania najwspa-
nialszej instytucji kultury miasta Bialska-Białej – 35, 
w tym czasie liczba zorganizowanych wydarzeń – 7.129, 
z czego 6.993 kończących się owacją na stojąco. Licz-
ba zachwyconych widzów – 7.180.323. Liczba pojedyn-
czych klasków – czasami ktoś się zagapi i zaklaszcze 
nie tam gdzie trzeba. Liczba widzów próbujących wejść 
na koncert z biletem MZK – 4. Panie z działu organiza-
cji widowni opowiadały, że kiedyś ktoś chciał wejść do 
BCK z biletem do żywieckiego MCK-u. Proszę pana, 
ale ma pan bilety do Żywca. Na to meloman: Ale to nie 
Żywiec? Liczba metrów rozwiniętych przewodów mi-
krofonowych – 1.400.000, tyleż samo zwiniętych. Licz-
ba zużytych baterii typu AA (paluszków) – 56.000, z te-
go od roku 2001 tylko akumulatorki. Liczba zaserwowa-
nych kaw w naszej kawiarni – 127.478, z tego 2/3 z cu-

krem. Liczba wygranych pojedynczych nut przez nasze 
zespoły instrumentalne – 4.480.000 (dane: Jarosław 
Grzybowski, szef Bielskie Orkiestry Dętej). Liczba zdar-
tych par baletek – niepoliczona. Liczba złamanych igieł 
typu owerlok w naszej garderobie – 10.500. Liczba po-
prawnie rozliczonych faktur – 111.629. Liczba par, które 
połączyły nasze zespoły artystyczne – cały XXI rząd. 
Liczba dyrektorów – 3, w tym kobiet 1. Liczba imprez, 
które się nam nie udały – 0.

– Po raz pierwszy w BCK byłam 20 lat temu na 
operetce Ptasznik z Tyrolu – przyznała na scenie BCK 
dyrektorka tej instytucji Małgorzata Chełchowska-Rak, 
na co dzień miłośniczka rocka. – Dziękuję wszystkim, 
którzy przez 35 lat pracowali na to, abyśmy dzisiaj mo-
gli świętować. I przede wszystkim naszej publiczności, 
bez której Bielskie Centrum Kultury nie miałoby prawa 
istnieć – mówiła szefowa BCK. Słowa podziękowania 
skierowała także do prezydenta Jarosław Klimaszew-
skiego, który powierzył jej tę funkcję, oraz do swoich 
poprzedników – emerytowanych dyrektorów tej insty-
tucji – Jerzego Pieszki, który przeprowadził BCK przez 
trudny pandemiczny czas, oraz Władysława Szczotki, 
bez którego determinacji nie byłoby tej instytucji.

O roli BCK mówił prezydent Jarosław Klimaszew-
ski: – Dzisiaj mijają dwa lata od podjęcia przez Radę 
Miejską uchwały nadającej Bielskiemu Centrum Kultu-
ry imię Marii Koterbskiej – przypomniał. – Jestem wzru-
szony wspomnieniami wielu wspaniałych chwili. BCK 
to instytucja niezwykle istotna na mapie kulturalnej na-
szego miasta, razem z naszymi teatrami, galerią BWA, 
Książnicą Beskidzką i wieloma domami kultury. Bo my, 
bielszczanie, jesteśmy kulturalni, łakniemy wyższych 
przeżyć, muzyki klasycznej, rozrywkowej i jazzu – mó-

wił prezydent, życząc, aby kolejne lata prowadziły tę in-
stytucję do dalszego rozwoju.

W adresie skierowanym na ręce dyrektorki BCK, 
prezydent napisał: Bielskie Centrum Kultury to jedna 
z najważniejszych instytucji kreujących życie kulturalne 
w naszym mieście. Na przestrzeni lat placówka stała 
się cenionym organizatorem koncertów gwiazd świato-
wej muzyki, ale jej prawdziwą wizytówką są przedsię-
wzięcia o charakterze cyklicznym, przyciągające pu-
bliczność z całej Polski. (...) instytucja pełni rolę mece-
nasa kultury zarówno dla doświadczonych artystów, jak 
i młodych ludzi dopiero rozwijających swoje artystycz-
ne talenty. Pod auspicjami BCK-u działa przecież wie-
le znakomitych zespołów (...). Bielskie Centrum Kultu-
ry nieustannie się rozwija i otwiera na nowe nurty oraz 
trendy muzyczne, wciąż dostosowuje swój repertuar do 
wymagań i oczekiwań publiczności, a co za tym idzie 
– cały czas skutecznie dociera do nowych odbiorców.

O swoich pierwszych razach w BCK mówili rów-
nież zaproszeni goście; minister funduszy i polity-
ki regionalnej Grzegorz Puda przyznał, że na tej sce-
nie był aniołkiem w szkolnym przedstawieniu. Senator 
Agnieszka Gorgoń-Komor śpiewała tu w konkursie pio-
senki turystycznej, jej mąż  dzięki chodzeniu na koncer-
ty muzyki poważnej w BCK otrzymał piątkę z muzyki 
w liceum. Gratulacje i życzenia złożyli dyrektorce BCK 
m.in. przewodnicząca Rady Miejskiej Bielska-Białej 
Dorota Piegzik-Izydroczyk, parlamentarzyści: Mirosła-
wa Nykiel, Małgorzata Pępek, Mirosław Suchoń, Prze-
mysław Drabek, wiceminister rodziny i polityki społecz-
nej Stanisław Szwed, wicestarosta bielski Andrzej Ka-
miński i wicewojewoda śląski Jan Chrząszcz.

Po części oficjalnej rozpoczął się koncert Ma-
ria i cały ten jazz. Nowe aranżacje przebojów patronki 
BCK – Marii Koterbskiej przygotował znakomity skrzy-
pek i kompozytor, bielszczanin Krzysztof Maciejowski. 
Pełne uroku piosenki polskiej Królowej Swingu zaśpie-
wali Katarzyna Moś, Beata Przybytek, Iwona Loranc, 
Beata Bednarz, Ela Tanistra, Maja Golec oraz Jarosław 
Krużołek. Towarzyszył im zespół wybitnych instrumen-
talistów, wśród których obok K. Maciejowskiego, gra-
li też inni świetni bielscy muzycy, m.in. basista Robert 
Szewczuga i perkusista Krzysztof Dziedzic. W nowej, 
uwspółcześnionej stylistyce te mające ponad pół wieku 
utwory zabrzmiały świeżo i interesująco.

 Agata Wolna
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Jarosław Krużołek z orkiestrą Ela Tanistra

Małgorzata Chełchowska-Rak i Jarosław Klimaszewski


